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W  i t u a c j i  b e z  w y j ś u i a .
Natomiast stanowisko delegacji angiel

skiej jest w dalszym ciągu niezdecydowani? 
i zmienne. W kolach francuskich tendencja 
brytyjska do uczynienia Niemcom nowych 
ustępstw  przez wyrzeczenie sic okresu pró
bnego i powrót do pierwszego planu Mac 
Donalda, uważana jest za nielogiczną, gdyż 
nawet, gdyby wstąpiło się na tę drogę, to 
bynajmniej jeszcze'niewiadom o, czy Nienir 
cy by się tern zadowoliły. Zresztą odnosi 
się wrażenie, iż wobec kategorycznego 
sprzeciwu Francji, minister Simon zrezy
gnował z prób przekreślenia programu 
z dnia-IW października. Ponieważ jednak 
W. Brytanja, a  tembardziej Włochy nie bę
dą- chciały ustalenia- zasad konwencji na 
podstawie tego programu, a Francja -na in-

Jeden z korespondentów genewskich 
1 obi słuszną uwagę, że trudno wyobrazić 
sobie coś bardziej żałosnego, niż obecne 
„prace" konferencji rozbrojeniowej. Ugrzę
zła ona w marazmie, z której nie widać ża
dnego wyjścia.

Za trafnością tego spostrzeżenia 9 prze
mawia poniedziałkowa narada przewodni
czącego konferencji rozbrojeniowej, p. Hen
dersona, z reprezentantami Francji, Wiel
kiej Brytanji, Włoch i Stanów Zjednoczo
nych. oraz z udziałem sprawozdawcy gene
ralnego konferencji, ministra Benesza. —
O wynikach tej narady, która trwała trzy 
godziny, wydany został komunikat oficjal
ny, tak  zredagowany, że tylko jedno -jest. 
jasne z niego: konferencja utknęła na m ar
twym punkcie i nie prędko zeń ruszy, je- j ny się nic zgodzi, więc prawdopodobnie na- 
żeli wosrule kiedrkolw iek to nastąpi. j stąpi nowe odroczenie zebrania się komisji

W komunikacie jest tylko o tern mowa, 
że w czerwcu komisja główna konferencji 
rozbrojeniowej powzięła uchwałę, przema
wiającą za osiągnięciem większego stopnia 
porozumienia, 
giego czytania brytyjskiego projektu k o n 
wencji. Ponadto kom unikat wspomina o o- 
statnich wysiłkach, zmierzających do 
zmniejszenia rozbieżności poglądów. Osta
tecznie zadecydowano w nadchodzący po
niedziałek odbyć następne posiedzenie pre
zydium konferencji.

Szczegóły poniedziałkowej narady nie 
dotarły  do wiadomości publicznej, bo jej 
uczestnicy zobowiązali się do najdalej idą
cej dyskrecji. Pomimo to jednak można 
ustalić dwa pewniki: jeden — że narada 
nie dała żadnych konkretnych wyników: 
drugi — że stanowisko poszczególnych de- 
legacyj nie rokuje narazie przynajmniej 
większych widoków, porozumienia.

Zajmijmy się kolejno stanowiskiem tych 
państw, które odgrywają główną rolę na  
konferencji rozbrojeniowej i w których rę
kach znajduje się decyzja, przesadzająca 
o losach konferencji.

: Projekt konferencji w San Reno. |
Paryż 21 listopada. Agence Economi- 

quc e t' Financiere donosi o nowych zaniia-; 
i v eh Hendersona ożywienia konferencji roz 
brojeniowej w nowej formie. Wedle tego 
zamierza on rzekomo z początkiem grudnia 
zwołać do San Berno konferencję państw, 
w  której mieliby wziąć udział dolega ci 
Francji, Anglji. Stanów Zjednoczonych. Bo 
sji sowieckiej, Włoch, Polski. Belgji, państw  
Małej Ent.enty. oraz Niemiec. Konferencja 
ta ’ m iałaby .dojść do skutku dopiero w tym 
wypadku, gdyby się na  nią wszystkie za
interesowane rządy zgodziły.

KONFERENCJE W GENEWIE.
Genewa 21. 'listopada. Delegaci Francji, 

Anglji i Stanów Zjednoczonych odbyli dziś 
pod " przewodnictwem Hendersona, konfe
rencję. poświęconą opracowaniu projektu 
rezolucji w sprawie odroczenia prac konfe

rencji rozbrojeniowej, jaka ma być jutro 
przedłożona prezydjum konferencji. Praw 
dopodobnie zwołana na 4 grudnia komisja 
główna odroczona zostanie do końca stycz
nia i zbierze się dopiero po styczniowej se
sji Bady Lini Narodów.

Paul Bomcour odjeżdża jutro do Paryża.

" m m

Zamach na h. premiera w Japonii.
Londyn, 21 listopada. W Tokio usiłowano pjerana, jest przez 19 nrmję, którą dowodzi 

'i dziś rano dokonać zamachu na dawnego pre-1 gen. Tsai King Tai. który zdobył wielką popu- 
j mjera japońskiego Wakatsuki. W chwili gdy , karność w styczniu i lutym 1902 r. w czasie 0-

głównej konferencji przypuszczalnie do 
■stycznia, y* * v

Jak  widać 7. powyższego, sytuacja niej baron Wakatsuki wysiadł pod domem z  sarno-' j,r0ny Szanghaju przed Japończykami. Ruch
,, __ _______ _ jest ani prosta, ani jasna. Z pośród czte- j chodu przyskoczył do niego pewien osobnik,] rewolucyjny kieruje się wyraźnie przeciwko
zanim przestąpi sie do d ru -! rech" państw, które najwięcej m ają do po-] “siłując zadać mu cios sztyletem. Zaatakowa- | Kuomintangowi. Program rewolucjonistów prze

1 v *.4 '1 o * 0 1 7 i i n r n ł  C i a  n a  n rt ir  a  1VH1F 7.9 rP .1I1 S 7 H» ___ __ _ ~ „  11  r j  „ r  a  ^wiedzenia na konferencji 'nanuia tak wiel- ny zdolaI sią u5unać na b?k’ a H^mczaeem szo- widuje m.:in. wprowadzenie całkowitej autono- wuecizenia na uonrerencji, panują ran wter j prj,y  [K)mocy sIu b̂v domowej zdołał obez- ~ u  *— f™--; -  m , —. . . . . .  . .,. . . . , .  1 — r —u l-  .• ----------   o - . mji taryfowej w Chinach, zniesienie niespra-
kre rozdzwięfci, ze uniemożliwiają wszelkie j wladnić napastnika, którym okazał się znany ■ wiedliwych . traktatów z mocarstwami zachód-
porozumienie. Nic zatem dziwnego, że ,w  Japonji bokser Noguczi. Aresztowany Nogu-. ĵe-nrf, zapewnienie swobody strajków, wolno-
„prace" konferencji w tych warunkach j czi oświadczył, że chciał na Wakatsukim wy- ści wyznań, upaństwowienia lasów, kopalń i
przedstawiają się niezmiernie żałośnie. 1 wrzeć zemstę, ponieważ przez podpisan.e łon- i obszarów rolnych i wreszcie zdecydowane prze

Nawet prźv najdalej idącym optymizmie ^hskiego układu morskiego dopuścił się zjfra- j eiwstawienie się Japończykom. Powstafu 
 ̂ J ' v i. «. 5 rlv  tnarOrhr la n n r tsk ip m . W a k a ts u k i  lłVi o rz e ^ " 0 - .. c-.f™

dziei, zaczyna już na dobre dogorywać. 
Jeszcze czyni się próby uratow ania jej, ale 
robi się to już bez wiary i przekonania 
w celowość i skuteczność tych zabiegów. 
Trudno rozstać się ze złudzeniami, zwłasz
cza tym. którzy żywili je szczerze i przy
wiązywali do konferencji dużą wagę. Dziś 
ze złudzeń tych nic już nie pozostało.

Konferencja rozbrojeniowa podzieli' >03 
konferencji londyńskiej i wielu innych, re«- 
poczynanyclf. z wielkim rozmachem, a k tó 
rych rezultaty, okazały się bardzo mizerne 

jw  stosunku do włożonych w nie energii 
Francuski minister spraw zagranica- i p ra c y . ' Ale jeżeli poprzednie'konferencje 

nych- p- Faul Boncour. w oświadczeniu,:m iędzynarodowe dotyczyły spraw stosun- 
złóżonem wobec Przedstawicieli prasy frau- kowo drobniejszych, to konferencja rozbro

ancy roz-
i-rT-oha ełn-inrri^;/ • i a - m ,i,r„ ;s i tlF nar0<l1' japońskiego. Wakatsuki był przewO- j brojjj dwa bataljony strzelców mor-trzeba stwierdzić, ze konferencja rozbroję-, dniczącynj delegacii japońskiej na konferencji1
niowa. do której tyle przywiązywano na- ! morskiej w Londynie.

/■

cuskiej, podkreślił swe dawne stanowisko: 
Zdaniem jego. * opuszczenie konferencji 
prze? Niemcy nie zmienia w niczem sytu
acji i konferencja winna opracować kon
wencję na podstawie planu angielskiego, 
zmodyfikowanego zgodnie z układami, 
które" doprowadziły do uzgodnienia tez. 
przedstawionych 14 października prezydjum 
konferencji. Przez ogłoszenie tej deklara
cji, według ogólnego * przekonania. Paul 
Boncour umyślnie spalił mosty za sobą, 
uniemożliwiając samemu sobie uczynienie 
ustępstw, do których chciał go skłonić an
gielski minister spraw zagranicznych.

Nie mniej konsekwentne, ale w nmym 
kierunku, jest stanowisko Włoch. Włos; 
uważają kontynuowanie konferencji bez 
Niemiec- za niemożliwe i p ragną punkt cięż
kości całej sprawy przenieść na plenum na
rad poufnych z udziałom Niemiec. Musso- 
lini, który Parę dni temu nazwał obrady 
genewskie 'ahsurdałnetni, zadokumentował 
jeszcze raz swe negatywne stanowisko, de
legując do Genewy p. Soragne, a nie pierw
szego delegata, barona Aloisi.

je ni owa wzięła sobie, za przedmiot zaga
dnienie. interesujące wszystkie narody, ca
łą ludzkość. 'To też jej bankructwo zawa
ży bardzo poważnie na szali historji i bę
dzie miało g łębok ie . konsekwencje zarówno 
doraźne, jak  i sięgające w dalek ą .p rzy 
szłość.'o a . D.
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skich i opanowali biura telegrafu oraz stację' 
radjową w .Fu Czeu. Japonja nie ma podobno 
zamiaru, interweniować .przeciwko (emu rucho
wi ped warunkiem jednak, że nie nabierze on 

Londyn, (PAT.) Agencja Reutera donosi z ’ charakteru antyjapońskiego i że życie t mienie 
Szanghaju, że według oficjalnych doniesień obywateli japońskich nie będzie zagrożone. —

Antyjaponska rewolucja w Fu Kien.,

chińskich z Fu Czeu ogłoszona została nieza
leżność Fu Kieu, przyczem powstał tam związ
kowy' chiński rząd rewolucyjny. Rewolucja po-

Dzienniki chińskie w Nankinie i Szanghaju u- 
bolewaja nad ruchem, uważając go za niesły
chanie szkodliwy dla interesów narodowych.

Cóft to  z n a c z y ? .sędziego Łopatty. Bardzo szczegółowo ba- 
r dano głównego świadka osłrarżenia Konr- 

UYzędowa PAT w biuletynie swym za- j świadek Komgold opowiadał o swo-

POŻAR FABRYKI. v 
Paryż, 21 listopada. W Toureoing spłonęła! 

ubiegłej nocy wielka przędzalnia wełny. Pa
stwą ognia padły zabudowania fabryczne wiaz 
z magazynem, zawierającym około pół miliona 
kg. wełny. Straty są olbrzymie.

powiedziała odczyt w Warszawie znanego 
wolnomyśliciela prof. Ułaszyna. Odczyt ten 
p. t  „Klerykalizm, religja, nauka" istotnie 
odbył się W 'K lu b ie  urzędników . państwo
wych pod przewodnictwem prezesa gminy 
bezbożników 'warszawskich. Dawida Jabłoń 
śkiego. Patronow ał zebraniu p. Stempow* 
ski. dygnitarz loży masońskiej.

W ystąp Ułaszyna „ sprawił zaw ód-tym , 
króray oczekiwali oćl profesora wyższej u- 
czelni poważnego i rzeczowego ustosunko
wania się do zagadnień religijnych. Prze
mówienie p. Ułaszw.ta bwło jednym stekiem 
ataków na Kościół i duchowieństwo, peł
nym demagogjt i nienawiści.

W  danym w:ypadku niewiele nas obcho
dzi sam odczyt i osoba p. Ułaszyna. k tó 
rego. wystąpienia ■ ant.yreligi.jne nie są b ra
ne poważnie. Klub urzędników państwo
wych, gdzie sie odbywał występ an ty k ato 
licki. p. Ułaszyna, mieści sią na terenie 
gmachu Min. Spraw Wewnętrznych, pod 
bokiem samego p. ministra. Zachodzi więc 
pytanie, czy wiadomo .jest. p. ministrowi, że 
gmach Ministerstwa.-stał sie 'miejscem gwal 
townyeh wystąpień antykatolickich, co nie 
jest do pomyślenia, w- żarlnem państwie pra 
worządnem?

Jesteśm y przekonani, że p. minister^ o 
tern nie w ie 'i że •/, powyższą o faktu wycią
gnie należyte konsekwencje. (KAI*.).

Proces sąriziego Łop^tty-
W arszawa 21 . U . (Telef. wł.). M .dniu 

dzisiejszym: w Sądzie Okręgowym rozpa
trywana była w dalszym ciągu sprawa b.

ich rozmowach bezpośrednich i telefonicz
nych z Łopattą. J.opatto dawał mu wyra
źnie do zrozumienia, że jeżeli otrzyma 500 
zł. dla urzędnika Wiśniewskiego, który Pro 
wadzi dochodzenia w sprawie fałszywych 
obligacyj, to sprawa będzie załatwiona po
myślnie dla Korngolda. Komgold wyraził 
opinję, że Łopatto i W iśniewski tworzyli 
rodzaj spółki akcyjnej, utworzonej dla eks
ploatacji jego osoby. Szczegółowo przed
stawia Komgold rozmowę z Łopattą. którą 
prowadził przez telefon z urzędu śledczego. 
Rozmowne tej Przysłuchiwał sie aspirant 
służby śledczej, włączony do aparatu . — 
Przed udaniem się na umówione spotkanie 
do cukierni, świadek Komgold zanotował 
wobec przedstawicieli policji numer bank
notu, ktćry miał wręczyć Łopatcie. Na po
lecenie przewodniczącego Komgold odczy
tuje odnośny numer. Sąd odpieczętowujc 
kopertę zawierającą banknot, znaleziony 
w kieszeni Dopal ty.

Okazuje się. że numer w zupełności się 
zgadza. Ż zeznań Komgold a wynika, że 
w związku ze sprawą obligacyj pierwszy 
Łopatto zwrócił sie do niego z pewnem! 
propozycjami. Łopatto miał mówić, iż dla 
siebie policzy honorarjum Później, gdy bę
dzie aktualną sprawa koncesji dla kantoru 
Korngolda. Komgold znal Łopat tę z da 
win oh czasów jako klienla. IV r. 1924 i 
1925 Łopatto za pośrednictwem tego kun 
toru przeprowadził szczęśliwą operację nr 
giełdzie.

-oo —
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• Znamienn trójgłos.,
Może to  jest przypadek, ale jednocze

śnie w trzecli pism ach sanacyjnych znajdu
jemy artyku ły , poświęcone stosunkom pol
sko-francuskim. Rozmowy berlińskie, jak  
wiadomo, wywołały w  Paryżu duże wraże
nie i spowodowały dosyć chaotyczne ko
mentarze. A rtykuły  dzienników sanacyj
nych są  odpowiedzią na  nie Zasadniczo 
rzecz biorąc, tak a  dyskusja byłaby zupeł
nie naturalna, gdyby nie to. że odnosi się 
z niej wrażenie, iż porozumienie polsko-: 
niemieckie n a  samym wstępie zaczyna psuć 
stosunki polsko-francuskie.

Iii§ ip ilg f§  wraca do zdrowia.
Stało się tak,., jak przowidy waliśmy., Po] do rozruchów i niepokojów. Z komunizmem 

okresie rządów lewicy nastąpił w TJiszpanjH anarchizmem będzie dużo kłopotów. Rozmia- 
wyrażny zwrot na prawo. Wahadło poszło w ry stosowanego przez komunistów terroru pod- 
drugą stronę. Czy kiedyś, przy nowych wyho-j czas wyborów świadczą, żc nie wolnd ich lek- 
raeh. nie odchyli się znowu w lewo? Może toważyć. Ale w każdym razie' Hiszpan,ja wra- 
tak. ale _ wolno mieć nadzieję. - że te wahania, ca do zdrowia, 
będą coraz mniejsze, żo w miarę .postępów kul-} Pouczający jest teT ' przykład
tury politycznej w ojczyźnie Cervantesa utwier Okazało się. że po dyktaturze spad...   .uvu.r,.m .14łVU„ B) lvwia _  „UCUiJC111 ^ JC.
zi się demokracja ze wszystkienu oczywiście c;. którzy z nią walczą. Rył wśród nich umiar j mieć — nic jest powołana do udzielania no

iP  i TurIIn o rtti » t ł c to r lz o m l  - » » c*. , ,      4 _ A >

żądaniach tych* wcale hic zapomniano i io są
one równie na czasie, co domaganie się. zwro
tu części dawnych niemieckich!"kólotłij zamor
skich. ■ x i  tęc : ' ■

Ostatecznym celem polityki ^zagranicznej 
narodowych socjalistów jest: *

odzyskanie wszelkich,s otaczających , Niem
cy terytorjów, gdzie Istnieje mniejszość nie
miecka; ' i  -

odzyskanie kolOnij niemieckich i to bynaj- 
hbzij.-ui&k’. j innioj nie na drodze mandatowej i za -pośred- 

się. że po dyktaturze spadek obejmują nictwem Ligi Narodów, która — zdaniem Nie-

jej wadami i usterkami
Pól trze ci a roku minęło

kowany republikanin Zamora i dlatego doszedł d obu ego rodzaju mandatów.

„Sfowo“ wileńskie.

. ,. . . .  : 11,111 nil.r h f  ZP«"-, do najwyższej władzy i swoim wpływem tm-j Ponadto zaś istotne równouprawnienie Nie-
.m p,szedł na właściwą drogę. Wyszedłszy z -̂Lę hamował rozwydrzonych lewicowców. a’o. mieć w zakresie rozbrojenia z wyłączeniem' fa- 

; mrokow dyktatury na słonce wolności jakby właściwie walkę o wolność i prawo prowadzi- j kiejkolwiek kontroli miedzmarodow<?j“.
| osłepł ! błąkał się. Po obaleniu dyktatury 1 mo-, ła Iewic3. Pokazało się dalej, że nieprawd:.! z  rewelacy francuskiego dziennika wvnika

'Wrażenie to odnosi się zwłaszcza przy 
czytaniu artykułu  wstępnego w „Blowio" 
wileiiskiem. Autor artykułu  uznał widocz
nie, że chwila ^ b ec n a  nadaje się specjalnie 
n a  wytoczenie przeciwko Francji wszelkie
go rodzaju rekrym inacji. W ylicza wiele za
rzutów'. a  następnie rozpisuje się o tern. jak  
to  Polska z .,wassala:‘ staje się sojuszni
kiem Francji...

Za czasów inin. Zaleskiego polityka pol
ska była skazana na rolę bierną, pasywną 
antyniemiecka, na rolę państwa które ska
zane jest na tylko jednego sojusznika, a co 
za tern idzie, skazane na dobry i zły humor 
tego sojusznika. I min. Zaleski jak najdo
bitniej to odczuwał. *

Politykę min. Becka należy oceniać, ja 
ko proces uniezależnienia się od Francji, 
jako wyjście z sytuacji wyssała, bez naj
mniejszego zresztą zamiaru porzucenia- roli 
najwierniejszego Francji sojusznika.
Pierwszy etap polityki imiezyleżniani

I ba oczywiście
cji w Kortezaeh. Do rządów doszła masoneria, pracować, fi
i socjalizm. Rozpoczęła sie brutalna, barta- n  ‘ ■ 1„ „ ,.1  „ v '• ,T ; , fc U zwycięstwie obozu umiarkowanego xa.de-rzyuska walka z  religją. Uchwalono szereg u j CT(j 0^

staw, urągających elementarnym zasarlom, jj'ori,̂ w
sprawiedliwości i tolerancji. Pobłażliwie p a t r z a - - ^ .

zanie dobrych stosunków z Sowietami; dru 
gi — to  owe skorzy?tanie z szeregu ofert, 
k tóre poczynił nam  Hitler...

„Kurj«r Poranny11.
Na ten sam tem at pisze także ,,Kjurjer 

Poranny" w  artykule, zatytułow anym : .,0  
co  chodzi?". Ma on rozprószyć te  liczne 
wątpliwości, jakie pow itały  na tle rozmów' 
berlińskich. P . W. Stpiczyński kończy swój 
artyku ł wr sposób" następujący: y

Polska powstała tylko dzięki krwi Po
laków. Powstawszy pragnie utrzymywać 
przyjazne stosunki z sąsiadlami. Z tego, że 
nawiązuje je z Bąsiadem zachodnim, nie wy
nika, by nie szanowała ich z sąsiadem 
wschodnim. Z całokształtu zaś tych stosun
ków nie wyrasta niechęć do sojuszu z Fran
cją:, ponieważ Polska nie prowadzi żadnej 
fałszywej gry.

Oczywiście każda zmiana sytuacji na
daje inny kształt sprawom, wokół których 
Się dokonuje. Lecz nie zmienia ich treści 
zasadniczej. A gdy to zostanie należycie 
zrozumiane w Paryżu i gdy z tego zrozu
mienia zostaną wyciągnięte konieczne kon
sekwencje — miejsce nieporozumień' zajmie 
zadowolenie z porozumienia między Berli
nem i Warszawą.

„Gazeta Polska11.
Najwięcej zdenerwowania zdradza trze

ci organ sanacyjny „G azeta Polska", która 
w łaśnie jak o  pisnio oficjalne powinna u- 
mieć panować nad  nem am i. „G azeta Pol
sk a"  polemizuje obszernie z p. Pfeifferem, 
znanym publicystą, francuskim  obozu rady
kalnego, piszącym w  „Notro Temps“ , i u- 
bolewa przy  tej sposobności, że w prasie 
francuskiej je s t więcej głosów nieprzychyl
nych1 dla porozumienia polsko-niemieckiego. 
Pocicszai-sio jednak  tern, że '

w reszcie świata wiadomość o polsko-nie
mieckiej deklaracji o nieagresji przyjęta 
została w sposób Taczej właściwy. To zna
czy oceniono ją, jako zapoczątkowanie 0- 
krasu pokojowego współżycia między Niem
cami i Polską. Na takim układzie współży
cia tych sąsiadów musi zależeć wszystkim, 
którym istotnie chodzi o zachowanie spo
koju. Ale nie są widać wszyscy na świc- 
cie. Inaczej nie byłoby fałszowanych arty
kułów Goebbelsa, ani'majaczeó, p. Pfeiffra, 
ani szeregu innych podobnych zjawisk. *-1 
AFŚród różnych przypuszczeń n a  in tere

sujący wszystkich tem at: co, mianowicie 
skłoniło Niemcy do zainicjowania ugodo- 
wTej polityki w  stosunku do Polski, najczę
ściej słyszy się, że chodzi im p rz e d cws-zyst.- 
kiem o poróżnienie Polski z Francja. Oba
wiać się należy, że cel ten .uda im sic osią
gnąć...

O hym n Narodow y.
pjclnastplećie niepodległości Polski przy 

niosło, między imiemi. pomysł zmiany hy
m nu Narodowego, k tó ry  na przyszłość miał 
by  się składać z Mazurka Dąbrowskiego, 
połączonego z „Pierwszą Brygada/u Bardzo

■ . . .  . . . .  , 114 *ow»wi. 1 lukiiuuu się u w ą , lu u.ioprawjł^: z, reweiacw] francuskiego- dziennika w nu k a
jnarchp w kwietniu 19ol r. nastąpił omc-3. roz- 1 jakoby po upadku dyktatury  kraj m usiał'zatem  jasno, '.że. Nicmew chcą wpłynąć na" opi-

pasanni radykalizmu. 1 ., socjalizmu, .■.batobgw ^  coraz dalej n a  lewo, k a  przepaści, ku bol-Jnję międzynarodową groźbą wojny. Zapowiada 
d e  zoigiimzowani a  częściowo obciążeni od- szewizmowj. Można strumień życia narodowe- ją. żo cole swe muszą osiągnąć, jeśli nie doj- 
powieclziamoscią za U gdy 1 . gwałty dyktatury, <?0 skierować w umiarkowano łożysko, ale t r z o ' clą do nieb droga pokojowa, to przez w o jn ę , 
me potrafili uzyskać odpowiednie., reprezem a-, ba oczywiście o to wałczyć, irznha dzialeć i' Bodzie się to nazywało,' „wymierzeniem sobie

y 5  ' 7 ł ? j I sprawiedliwości". ? - 'e = * r,
Państwa, w których ■ pracuje propaganda 

y  kobiety. Po raz pierwszy kilka mi-'niemiecka, mają się ulęknąć odpowiedzialności 
Hiszpanek otrzymało prawo głosowa-, 7-a .,upadek polityki pokojowej11. Mają przez od

_  ........ korzystały z tiimro dobrze. Ale nieprawda' powiędnie głosowania w Genewie umożliwić
no. na wywrotową propagam ę. po utorcj vrem, 1 j.,,p0py tylko głosom kobiecym zawlzic- 1 Niemcom „dozbrojenie się11 i urzeczywistnienie

iizo 60 ne o jecywa . . czaJi katolicy zwycięstwo. Odwrót od radyka ! ..słusznych" postulatów. Oto cel propagandy
hiszpai„ki okazał ^  m .m o|„m n  ^  „z ra tk io l, niemieckiej.

j a r o w y  w w . j t n i . i a l  ,s opad, t o W  L zyslkiel, • ^ e tw io l , .  wsawlkiei:
przyniósł świetne zwycięstwo obozowi ładu •• t „ • i ̂ prowincjach Hiszpanji. społeczeństwo przemó

wiło tak wyraźnie, że rząd musi jego wolę u- 
szanować. ''

Gdy za-kilka tygodni zluorą się’ w Madry
cie -nowe Kortezy. zasiądzie na ławach parla
mentarnych dużo .nowych jwsstąei, Mpwi ludzie 
wysuwają się na widownię.. Ale jesf także 
ro starych parlamentarzystów. Są monarchi 
i socjaliści, przywódcy Katalouezykćw i Ba?
ków. A cóż zostało z "potężnego niegdyś zlcp-j R o z p 0 m u |z e n ie  Urzędowe Kurji Lomiyń-
ka, tworzonego pod płaszczem dyktatury? Kil- 1

Ale naród 
wszystko

świetne
praworządności. Wedle dotyehczaisowych do
niesień socjaliści stracili' więcej niż połowę 

mandatów. Lewica już nie będzie mogła rzą
dzić. Odnieśli sukces monarchiści, co jest nie
zbyt pomyślnyifl objawem,1' alo przedewszyst- 
ldem zwyciężyła katolicka ..akcja ludowa11, 
mająca w swym programie nietyłe naprawę 
konstytucji, ile uchylenie antykatolickich u- 
staw. Można mieć nadzieję, żo to nastąpi. Pra

sie od Francji to, zdaniejn „Słowa", nawią- wica. I centrum posiadać będą „wystarczającą;

MM sic Informafc
opinie pubiiann?

Ajencja „Iskra" rozesłała do pism wiado
mość, że Władza kościelna lontóyńoka zabroniła 

•1;°; Księżom Prefektom odprawienia mszy iw. w 
111 dniu 11 listopada b. r. Informacje naeze wy

kazały następujący stan rzeczy.

większość do zmiany każdej ustawy. A objaw -!,*’ P»'< pm^ezeui uyKiamryr w i- sklej 7 t,n , iist0pada b. r. podało zarządzę-
szy ster władzy wykonawczej potrafią takńe: "a yaitek  pfKwięei mu sknipmatny historyk. (jzem-e c|0 duchowieństwa, aby w dniu 11 listo-
w praktyce złagodzić wszystłne te prawa, ktć-j 7 Cie _s^d ją  drogą. Naród hiszpański pa<]a jako w piętuasrą rocznicę wskrzeszenia
rych parlament odrazu zmienićby nie, m ó g ł ; w y r z e k ł  się wolności i sprawiedliwości. ’ Polski °dpra wiono w czasie dla ludności i szkół
1 Może być, że jeszcze dojdzie w Hiszpan,ji r. - • < S., S. j degednynt nabożeństwa dziękczynne. Takie na-

] bożeństwo odbyło się w obecności JJEE. Księ- 
j ży Biskupów i całego miejscowego kleru ,w 

^  _ -u -/i -: u i ,  1 katedrze Łomżyńskiej. Z przedstawicieli władz

Icsii nic pokoiowa, fo przez w olncJ^t^  sjzis,*'
1 ; ' _ A\ladze szkolne, zwracajac sio do. Kuryj

REWELACJEy „PETIT PARISIEN ^  O DRpGACH PROPAGANDY. NIEMIECKIEJ. r j diecezjalnych o zarządzenie nabożeństw,-Kui-Ję
Artykuły -■ Ira-ncaskiego d-ziennika ...o pouf-j Stresemanna. toby się okazało, że godzą one ^^omźyńską. specjalnie pominęły. Kurja od sia

nych instrukcjach dla propagandy niemieckiej'do pewnego stopnia w obecną, politykę i tak-.*M"e cytowane zarządzenie wydała. .
wywołały w Bęriinie wielkie oburzenia. Na roz-jtykę ministerstwa spraw zagranicznych. P. Non' Kurja Łomżyńska nabożeństw dla ę7-kót
ka.z rządu prasa zaatakowała .piano francu-J rath też nie może mówić i postępować tak jak łomżyńskich i tylko dla tych szkół, z ouazji
skie twierdząc, że d o k u m e n t  jest sfałszowany.] to niegdyś Streśemannowi zalecał Hitler na otoczystości nadzwyczajnych nic zarząuza, od
,Petit Parisien" twierdzi jednak z całą stanów- wiecach.’ A zatem możemy istotnie stwierdzić, OzariU ztilargu, wywołanego jn"/.ez  ̂ dyrektora

że poglądy przywódców narodowego socjaliz- szkół z okazji nabożeństw- za sj>. luinistra Czer 
mu ulegają, lekkiej ewolucji. Ale w każdym ra -, wimkiego. Na prośbę Kurotorjum Warszawskie 
zic nie takiej, by ich wynurzenia z przed paru S° Kurja zarza.dzha dla miejscowych szkół 
miesięcy nie zasługiwały na b aczn ą 'u w a g ę ,  i trzy nabożeństwa tak. jak,/odbywają się na- 
To też podawszy rewelacjo „Petit Vkirfsien1' l b°żeńfetwa oicdziolne, atoli dyrekcjo' szkół tnlo- 
w streszczeniu. przytoezvmy jeszcze ważniejsze dzież szkolną od zarządzonych nabożeństw  
ustępy dosłownie. ' " i powstrzymały i zaprowadziły ją" do kościoła

Dziennik francuski stara się-wydobyć Mów-j wojskowego. Podobnie poślą piły y dyrekcje ze  
ne niyśli propagandy niemieckiej i tak pisze: | starszą, ^młodzieżą w dzień 11 listopada 10...t, 

„Główne wytyczne polityki zewnętrznej odciągając ją  samowolnie od zarządzonych na
rządu niemieckiego wypływają z przeświadczę- ■ bożeiistw szkolnych.
nia. że Niemcy nie chcą i nie mogą znosić dlu-l Kurja łomżyńska zmócila ,-ię. z protestem
żej' skutków ‘„Dyktanda" Wersalskiego. Nie kolejno do poszczególnych instancyj szkolnych, 
wonlo niczego zaniedbać, by w drdoze ukła- wykazując, że to przeciwstawienie się urzędo- 
dów doprowadzić do rewizji traktatu. Lećz tern wemu zarządzeniu Mladzy kościelnej w kwe- 
bardzie.j nie wolno zaniedbywać niczego, jeśli stji religijnej było nieprawne, ponieważ _£ię 
chodzi o pogotowie na wypadek, gdyby Niet.i- sprzeciwiało rozporządzeniu Ministra W. B. i 
cy. musiały schwycić się innych środków dla D- P- z hn. 9. XII. 1926, wydanemu w porozu- 
zawarowania sobie swoich praw. Żądania nie- niieniu z Władzą kościelną, i w związku z Kon- 
mieckie — w sensie rewizji traktatu — znane kordatem i obowiązującemu władze tak szkol- 
są powszechnie. Ograniczymy się tutaj cło krót-, ue jak kościelne. Kurja wykazała dalej,^ że 
kiej jedynie uwagi, że te obecnie na. pierwszy postąpienie dyrekcyj było naruszeniem _Kmj" 
ogień, domagają .się Niemcy zwrotu Saary. nie kordatu, zapewniającego  ̂ Władzy kosciemej 
wspominając naraźie o swych' nieprzrtlawnio- swobodne wykonywanie jego jurysdykcji kos- 
ńyoh prawtaeh do Alzacji i Lotaryngii, czego cielnej.^ v ,
i .tak nie trezebahy wyciągać na światło dzień-' Ponieważ Władze szkolne tej spiawy

częścią, że dokument jest autentyczny.
Rzecz dziwna, że Hitler nie rozumie, iż nie 

można wciąż wszystkiego tłumaczyć fałszer
stwami lub przekręeaniami. Wywiad Hitlera z 
pułk. Etbertonem (w lutym bież. roku), arty
kuł Goebbelsa w „SatUTday Reviev“, rewela
cje „Petit Parisien" — to wszystko fałszer
stwa? Nie, opinja świata raczej uwierzy w to 
że hitlerowcy byli szczerzy w tych oświadcze
niach!, ale ze względów dyplomatycznych wyco 
fują się. bardzo zresztą niezręcznie. Możemy 
zresztą przyjąć, że ich zapatrywania ulegają 
zmianie. Co innego mówi się z fotela ministe
rialnego, a co innego z trybuny wiecowej. Gdy
by dzisiaj jakiś dziennik , niemiecki mógł wy
brukować artykuły Hitlera przeciw polityce

krytycznie ocenia ten pom ysł ,.K u r i e r  _W ar 
ezawski": .

Tekst „Pierwszej Brygad/* nie nadaje 
się na hymn narodowy, choćby dlatego, że 
nie wyraża on uczuć obejmujących cały 
naród, lecz tylko maleńką cząsteczkę, któ
r ą  temuż narodowi przeciwstawia, ściślej 
mówiąc: stawia przed narodem# to % bar
dzo silnio zaakcentowaną pogardą-

Istotnie cały ton i nastrój tej pieśni jest 
samobójczy, co zresztą tłomaozy się htsto- 

\ ryeznym momentem i okolicznościami, w 
których powstała. Mylne jest zresztą mnie
manie, że „Pierwsza Brygada" była pieśnią 
bojową Legjonów Polskich. Niema w niej 
ani najsłabszego echa tej wiary i zapału, 
z jakim one wyruszały na pole walki o nie
podległość Polski. Zrodziła się ona w pew
nej fazie zwątpienia i rozgoryczenia, upad
ku ducha I . rozkładu wewnętrznego. Tem 
się tłomaczy ten żałosny a wcale nie żoł
nierski ton rozpaczliwego ubolewania nad 
losem własnym rzuconym „na stos", co 
przystoi raczej jakiejś grupie straceńców, 
wiedzionych na śmierć przemocą, skazań
ców lub conajmniej zesłańców w pochodzie 
na Sybir, ale nie wojsku, stojącemu na stra
ży wolności, bezpieczeństwa i godności na
rodu. f>

* Dlatego znacznie lepiej jest w pieśni 
narodowej trzymać się dawnego motywu: 
Nie zginęła, póki my żyjemy!

do-
ne„ bo wszyscy wiedzą, jaki jest stan urny- Kąd nie załatwiły, zatarg i jego skutki trwają. 
.i.-.A ■ ? ■----- h._ -1-s—  ■'Władza kościelna nie może narażać się na to,słów i pragnienie narodu niemieckiego,

W stosunku do Polski przviał teraz rząd
• - • -nicniane. wurj

dową. Tutaj podjęto szczególne, starania, hy Łomżyńska broni t y l k o  praw Kościoła i bzie 
zyskać zadośćuczynienie żądaniom niemieckim dżiny jej właściwej t. i- religijuo-mora nej.

aby jej religijne zarządzenia przez szkolę były 
narodowo-soejalistyczny postawę bardziej ugo- iguorowane lub samowolnie zmieniane. Kurja

na innej drodze. Jest rzeczą oczywistą, że o fKAP.)
.-N

ę _ _
Od soooty, i 18 b. m, w kinotsatrzc „ S Z T U K

Ol* najnow sza daclało fitm owo p. t.Kobiały b o t prz«sqd 4 w
przepiękna pieśń o m i
łości, wirus*, awą prawdą 
życiową i ludzkąl Prze
dziwnie subtelny arcy-

fiim. ilustrujący ziwrotne i kręte ścieżki współczesnych obyczajów. W rolach głównych ; 
czołowa artystka Hanriotta fdflffmSIi d w ie  młodzint- ^  j

< k a z a s * d  f y c ś »
scen europejskich Henrietta fin t k ie  i p rześlieze  gw iazdy

O braz te n  —. to je d n a  p o ez ja  g o rąey ch  u n ie s ie ń 1. '

Uwaga: snla dobrze ogrzana. Przez pierwsze 1 dni wszelkie zniżki i wolne wstępy nieważne 
Uwaga: Dla PP. Urzędników, W o js k o w y c h  i Akademików za okazaniem legity

macji zniżki z III miejsc na 1 miejsca, z II miejsc na fotele.
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Jim  ziem iatfi fRzpttitef-
Piętnastolecie sakry biskupiej.

W listopadzie b. r. piętnastolecie otrzy
mania sakry biskupiej obchodzą Ks. 'Metro
polita Romuald Jałbrzykowski (30 b. m.), 
K-s. Arcybiskup Stanisław Gall, Ks. Biskup 
Henryk Przeździecki, Ks. Biskup Marjan 
Fulman (17 b. ra.). Konselcratorem Księży 
Biskupów był Ks. K ardynał Aleksander 
Kakowski, arcybiskup m etropolita warszaw 
ski. Piętnaście la t pasterzowania Księży 
Biskupów upłynęło w owocnej i zasłużonej 
pracy dla Kościoła i Ojczyzny. (KAP.).

Ojciec św. o uniwersytecie lubelskim.
Ks. Biskup Marjan Fulman wydał po 

powrocie z Rzymu list pasterski do wier
nych diecezji lubelskiej. A’ liście mówi Ks. 
Biskup o roku jubileuszowym, o znaczeniu 
Stolicy Piotrowej i o swej rozmowie z Oj
cem św.

Ze spraw poruszanych najbardziej ude
rza rzecz o Uniwersytecie lubelskim. Mówi 
Ks. Biskup: .(Wielce Ojciec św. zaciekawi! 
sie Katolickim Uniwersytetem w Lublinie... 
i poleci! oświadczyć biskupom. ducliowieu- 
st.wu i całemu społeczeństwu katolickiemu, 
iż • szczególniej błogosławi tym. co swym 
groszem i życzliwością podtrzymują tę wyż 
sza uczelni katolicka, los bowiem ta-go 

-uniwors-ctfui bardzo mu leży- na sercu .

Plaga wiikśw na Wileńszczyźnie
Onegdaj na drodze s.zcpictowrzczyzn.r —

Wiśniewo wilki rozszarpały konia, należącego
do gospodarza A. Lusiaka. Na terenie gminy
rakowskicj wilki udusiły w chlewie krowę, na-
Jpżącą do włościanina Choroszucha. mieszkań-j
r a wsi Zabicie. Na terenie gminy wienieckięi;
ukazało sic wilki, które dotkliwie dają się wej
znaki mieszkańcom wsi Z Mołodeczna donoszą,.
iż «■ rejonie. Iładoszkowicz ukazały się wiek-;
sze ilości wilków. Z Wolożyna sygnalizują. łź !
na ten-nie Kilku gmin granicznych ukazały s:ę
wilki. Również ze Święcian donoszą, iż w nie-
k»órych gminach zauważono grasujące wilki,
które napadają na żywy inwentarz.

v
6,700.060 zł. grzywny za przemytnictwo

sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrywał

Przeszłość i teraźniejszość Australji.
Pierwszymi kolonizatorami Australji by- dziwym rajem na ziemi. Urodzaj owoców

li deportowani na. ten ląd przestępcy. Siu 
ely tej przeszłości widoczne są do dzisiaj 
w rozmaitych obyczajach australijskich. 
Mężczyźni kłaniają się np. nie zdejmując 
kapelusza, co dziwi ogromnie obcego przy
bysza. Pochodzi to stąd. iż ongiś uą>om»- 
wani przestępcy musieli kłaniać się wol
nym ludziom, członkom administracji, urzę
dnikom etc. Obyczaj dzisiejszy I1W niew ąt
pliwie źródło w tym przymusie pozdrawia
nia ongiś ludzi wolnych.

W Australji nie jest np. przyjęte. abv 
mówić, o -woich przodkach: wystarczy
cofnąć się o dwa, trzy pokolenia, aby się 
natknąć na deportowanego pradziadka. 
Anstralja jest też krajem, gdzie się obcho
dzą z tej samej racji bez archiwów. YTszrst 
kie one „spaliły su-". To też gdy chodzi o 
dokumenty odnoszące się do początków 
XX. wieku, zastępują je zeznania złożone 
pod wzwsięgą.

X‘,i tfrytnyjum kontynentu australij
skiego. niewiele r<> mniejszego od Furopy. 
żyje wszystkiego G milionów ludzi. W sto
sunku do tej niewielkie! liczby ludności 
b o g a c t w a  naturalne kraju są olbrzymie i 
Anstralja jest. a raczej mogłaby być praw-

jest corok tak olbrzymi, iż pod koniec se
zonu rozdają je darmo, aby tylko uzyskać 
wolne miejsce w magazynach. Tak było 
np. w zeszłym roku z mandarynkami: uro
dzaj był tak wielki, że po ulicach Sydney 
i Melbourne rozjeżdżały anta ciężarowe.’ na 
ładowane tym smacznym owocem, który 
rozdawano w dowolnej ilości każdemu, kto 
tylko chciał.

Obfitość darów natury powoduje nie
zwykłe m arnotraw stw ovw wykorzystywa
niu ich. oraz w gospodarce rolnej. Farmo 
rzy np. i leśnicy australijscy, gdy im po
trzebna jest kora. zrywa ja cale jej p1atv 
ze zdrowych drzew ..k tóre potem usychają. 
Można spotkać w wielu okolicach cale lasy 
usychające i ginące z tego powodu. Tępie
nie kangurów, strusi, papu?, niedźwiedzi 
i t. d. odbywa się w Aust.rallji w taki spo
sób. iż niektóre z tych gatunków  znikły zu
pełnie. Farmerzy tworzą no. oddziały m y 
śliwskie uzbrojone w karabiny maszynowe 
i rozsfrzeJiwuia, masowo zegnaną zwierzy
nę. A mimo cale swoje bogactwo Australia 
j,3"t krajem, który finansowo zna Mnie się 
w sytuacji bankruta. •’ M. K.

 oo-----
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Arcydzieło n a jsu b te ln ie jsze j sz tak i, k tó re  ro zm ach em  inscen izac ji w yw oła ło  hu rzę  zach w y tó w
Rewelacyjna sensacja wielkiej klasy.

P o ry w a ia c r d ra m a t m iłości.
W roi. gł. dw ie  n a jw ięk sze  sław y  
a m ery k ań sk ie - {Jr a W f 0 r t j

W sp an ia ły  ten

K e w e t a c y j n a  : w h

D z i ś  i m m
^  t o  iii mu

i fiarry Cooper obraz dzięki
n iezw yk le  c iek aw ej fab u le  o raz  n ied o śc ig n io n e j g rze  w szystk ich  w y k onaw ców  stanow i iedyny 
a tra k cy jn y  program  dnia — P o n a d to  w  p ro g ra m ie  n a jn o w szy  ty g o d n ik  F o n .  P o c i. seansów  
w d n ie  pow . o g. 5.7 i S.tO. a w n iedz. i św . o g. 3 p o p  C eny m ie jsc  zniżone. — P ro g ra m  N r. 9.

lanani’»pi2.nę olbrzymiej panamy przemy tu 
kapeluszy słomkowych) przez kupców Turkiel- 
tauba, Czarnego i Goldsteina, którzy weszli w 
zmowę z urzędnikiem celnym Jesionow&kim.
V,' sprawie tej zapadły najwyższe dotąd wyro
ki na kary pieniężne, bowiem Tur.kiełtaub ska- 
zany został na półtora lniljona grzywny i dwa 
lata wiezienia. Czarny — 200.000 i rok więzie
nia. de-ionowski 2 i pól miljona zł. i rok wię
zienia n Goldstein 2 i pół miijona złotych 3 
lata. więzienia. Ogółem wyznaczono 6 mil,jonów 
700 (Ysiccy zł. grzywny na rzecz skarbu.

Z głodu —  do wojska.
Przed sądem w Warszawie toczyła się nie

zwykła sprawa o pod-życie się pod cne: ze do
k u m e n t y  wojskowe. Oto do jednej z fonnc.cyj 
w o j s k o w y c h  w Warszawie' zgłosi! się poboro
we które na podstawie dokumentu i karty  po- —  — „
wołania, wcielony został do szeregów. Ody po św. gimn. młodzieży. podniosłe obrzędy, nadto 
pe«nym czasie zjawił się

sza generalnego. Posiedzeni^ rozpoczęło się 
od konferencji duchownej, wygłoszonej 
przez Ks. Biskupa 'Jasińskiego. Następnie 
wygłoszone zostały idwa referaty o Akcji 
katolickiej. W drugim dniu obrad złożone 
zostały spawozdania z działalności semina- 
rjurn duchownego, ze sianu funduszów die
cezjalnych. a także poruszono szereg spraw 
bieżących. Bolera ty  wygłosili podczas zjaz
du księża: prałat Górski, kan. Krawczyk, 
dr. Kozioł, pral. Kasprzycki, prał. Lkiert. 
prał. Puławski, prał. .Szymański i prałat 
[sawiński.

ŚWIĘTO SODALICYJNE W, WIELICK1EM 
GIMNAZJUM. 19 bm. w „święto młodzieży" u- 
rządziła socłalicja marjauska uczniów gimna
zjalnych w Wieliczce piękną uroczystość przy
jęcia" nowych członków. Generalna Komun ja 

,  ,,,.v  św. gimn. młodzieży, po
drugi poborowy to- * produkcje muzyki i śpiewów wywaily głębokie

go'samego nazwiska, sprawa wydała się po
dejrzana. wobec, czego zaczęto ją bliżej badać. 
Wówczas wyszło na jaw, iż drugi poborowy 
zgubi! dokumenty „wojskowe, które, znalazłszy 
pierwszy, przywłaszczył sobie i legitymował 

się niemi przed władzami wojskowemu Na roz- 
nrawic poborowy tłumaczył się. iż. jako bez-

TL

Wykrycie sensacyjnej akry w Londynie
Cały Londyn poruszony jest sensacyjnem 

zaaresztowaniem naczelnika straży ochrony 
mienia, kpi. Milesa. Straż ta. jako instytucja 
utrzymywana specjalnie przez towarzystwa u- 
bezpieczeuiowe działa w Londynie obok miej
skiej straży ogniowej. Ma ona fia celu zabez
pieczenie mienia i towarów przed pożarem A 
reszfowanie kpt. Milesa, który cd 7 !at słoi 
na czele tej straży, dokonane zostało przez 
Scotland Yard na żądanie towarzystw ubezpie
czeniowych. Na Milesie ciąży podejrzeń’?, że 
wyzyskiwał on swe stanowisko dla pokrywania * 
akcji bandy podpalaczy, którzy działali od, pe
wnego czasu w Londynie j okolicy, narażając 
towarzystwa ubezpieczeniowo na olbrzymie 
straty. Miles po przesłuchaniu przez sędziego 

j śledczego wypuszczony został na wolną stopę 
po złożeniu 10.000 funtów kaucji.

AUDJENCJA KS. ARCYBISKUPA TWAR
DOWSKIEGO U OJCA śW. Ojciec św. przy
jął na audjeneji Ks. Arcybiskupa Bolesława 
Twardowskiego. Metropolitę Lwowskiego ob- 

| rządku łacińskiego.
j REKORD BALONU SOWIECKIEGO NIE 
J POBITY. Z N. Jorku donoszą: Po osiągnięciu 
j około 17.700 m. balon stratosferyczny zaczął 
gwałtownie opadać, ponieważ por. Settle posta- 

' nowil wylądować przed zachodem słońca. W 
ten sposób rekord balonu sowieckiego nie zo
stał pobity.

KATASTROFA WOJSKOWEGO SAMOLO
TU ANGIELSKIEGO. Z Jerozolimy donoszą: 
Wojskowy samolot brytyjski, przewożący od
dział żołnierzy uległ katastrofie. Kilkunastu Soł 
nierzy odniosło ciężkie rany.

W ŁODZI KAUCZUKOWEJ NAOKOŁO 
ŚWIATA. Dziennikarz niemiecki B. Ulrich, któ 
ry przedsięwziął podTÓż naokoło świata w ło
dzi kauczukowej, zatrzymał się w Rzymie. Wy
płynął on z Kilonji 15 ezewca r. b. i drogą via 
Brema. Amsterdam, Ostenda, Calais i wzdłuż

Z całe&o świata.
/

:j Śnieżyce w północnych Włoszech.
W północnych Włoszech gwałtownie obni

żyła się temperatura dochodząc do kilku stop
ni poniżej zera. Również szaleją- tam wielkie 
śnieżyce-, szczególnie w okolicach Turynu i j Sekwany dopłynął do Paryża. Z Paryża przez 

Stresy. Na przedgórzu alpejskiem śnieg padaj rzeki i kanały dotarł do Marsylji, stąd za.ś 
bez przerwy od kilku dni. Na terenach nieco morzem do Genui. Ulrich spodziewa się, że o-
niżej położonych ulewne deszcze spowodowa
ły wezbranie strumieni i rzek.

Nowi polscy urzędnic* w Stanach Zj.
Podczas ostatnich wyborów polski stan po. 

litycznego posiadania znów się nieco powięk
szył. Do legislafcury St3.nu New Jersey wybra
ni zostali T. Gutowski i Eugenjusz Hejke. W 
tym samym Stanie w miasteczku Manvilh? wy
brany został burmistrzem Józef Onka, a- w 
miasteczku Wałlington również burmistrzem 
Strzelecki. Na członka Legisla tury Stanu No
wojorskiego wybrany został r. Buffalo demo
krata. E. L. Kaniowski.

płynięcie świata zajmie mu 14 lat.

Przed sezonem zimowym.

wrażenie na licznych rzeszach zgromadzonych 
w tym dniu na nabożeństwie szkolnein.

USZKODZENIE MOSTU NA SKAWIE. Z 
powodu uszkodzenia mostu na Starej Skawie J . . .
pod Wadowicami, przejazd stanowiący odcinek UBmcnSL AljC an yŻydOWSkic
drogi Biała — Wadowice — Kalwarja — Kra- w B idapgf Z J‘0

ro t« ,  * * *  « * .  skorzystał ,
darzającej s ię  sposobności i. znalazłszy dofci-J 0i5Cia.żeniu wyznaczona została droga z \ \ a - ,& . T ®, . :3̂ c antysemickich w
M ntv. zfflośil .»  y  y  u  * ,  Tomite _  ^
kie. ukarało go miesięcznym be/względnym j cą gkawinę 
aresztem.
W alka 8 0 -le tn i* ] ziem ianki z rab u siam i

Z Kamionki Strumiłłowej donoszą o żuchwa
lym napadzie ra b u n k o w y m  ns. dwór ziemian 
rk i  w Nahowcach. Nad ranom gdy wszyscy do
mownicy byli pogrążeni w głębokim śnie, do 
dworu wtargnęło 7-miu uzbrojonych bandyiów.
4-ch 7. nich stanęło na. czatach, a 3-ch wywa
żyło drzwi do pokoju, w którym spam właś
cicielka majątku, GO-letuia H. Lukasiewiczowa. 
Wtargnąwszy do sypialni, bandyci zaczęli plą
drować w komodach i szafach, szukając pie
niędzy oraz biżuterji. W szkatułce podręcznej 

•znaleźli rzeczywiście kilka tysięcy złotych, któ

szarża policji rozproszyła demonstrantów. Z 
sal wykładowych również usuwano żydów. Po-| 

LIST GOŃCZY ZA ■ SEKC1ARZEM. Lwow-j doboe demonstracje wyda-rzyły się na uniwer-’ 
ski prokurator rozesłał listy gończe, peszuku-, sytecie w Szegedzie. Delegaci organizacyj sf.t-j 
jące za różne oszustwa i nadużycia „duchów-. denckich wręczyli rektorom wszystkich uczcl- 
nego“ sekty t. zw, kościoła narodowego Sa-jni memorjały, żądające surowego przesfrzega-
iomona. który ostatnio kolportował obrażliwe nia numerus clausus, ograniczenia nostryfikacji 
ulotki przeciw Papieżowi. Policja otrzymała. r\a- dyplomów, cofnięcia zezwoleń na pracę obco-: 
kaz aresztowania Salomona. j krajowców i ostrą kontrolę imigracji, w  Be-!

MARGARYNA ZAMIAST MASŁA. Na ryc-'refctyoujfal hitlerowcy węgierscy urządzi’! ma-! 
ku handlowym lwowskim a także na prowincjijnifestaeję antyżydowską, rozbijając sz y b y  w  
pojawiła się w dużej ilości margaryna, która J sklepach żydowskich i w  d o m a c h  żydowskich 
sprzedawana jest jak masło. Oszustwo polega.adwokatów i lekarzy.
na tem. że margarynę, która- kosztuje' w hur-.| --------------
cie około 1.40, sprzedają odsprzedawcy jako | KONFISKATA MAJĄTKU EINSTEINA W
masło po cenie około 3 zł., t. j. tyle ile kosztuje i NIEMCZECH. Ta jna policja zarządziła konfis-

re zrabowali. Zerwana ze snu Łukasicwiozowa,! masło w hurcie. Sprawą zajął się. Urząd badania I kate pozostałego w Niemczech majątku pry-
wszczęia, idarm. "Widząc w ręku jednego z nichj środków żywności. Na prowincji dokonano watnego prof. Einsteina i jego żony. Zarządze-

nie to oparte jest na ustawie o konfiskaciecenny sznur pereł zaczęła się z rabusiem sza-^ kilku aresztowań, 
motać. Bandyta uderzvł staruszkę w głowę f  vRfiVK \  r

kolbą rewolweru. Staruszka zalana krwną, upa
dła ns ziemie. Na widok zaalarmowanej duż- 
by bandyci zbiegli wraz z łupem. ,

ZJAZD KSIĘŻY DZIEKANÓW W §AN  
DOMIERZU. Doroczny zjazd dziekanów 
diecezji sandomierskiej odbył się w Sando
mierzu 15 i 15 listopada pod przewodni
ctwem I\S. Biskupa Jasińskiego. Obrady 
poprzedziła uroczysta Msza św., odprawio
na- przez ks. prał. Kasprzyckiego, wikarju-

FABRYKA BILONU U KOWALA POD 
ŻYWCEM. Organa-nolicji państw, wykryły w 
Rycerce Dolnej obok Rajczy fabrykę fałszy
wych pieniędzy, która mieściła się w kuźni ko
walskiej. Fałszerze Jan Maślanka, -Józef Twan* 
ko i Marja Maślanka puszczali fałszywe pienią
dze w obieg na okolicznych targach. Wymie
nionych fałszerzy zdołano schwytać w Żywcu, 
gdzie chcieli zakupić towary, płacąc za nie fał
szywym bilonem w kwocie 200 zł.

I Zbliżający się sezon zimowy pobudza snor- 
1 tbwców do treningu. 'Trenują zwłaszcza 
gwiazdy sportu łyżwiarskiego na sztucz
nych lodowiskach, jak naprzyhład Sonja 
Hennie., słynna norweska łyżwiarka, która 
obccnio ćwiczy w hali sportowej w T/m- 

dwnie.

Od Administracji.

majątków osób wrogo wobec reżimu usposo 
hionych.

CENNE ODKRYCIE W ŚWIĄTYNI MA
HOMET ANS KIE J. Według osiatiricb wiado
mości z Konstantynopola, podczas niedawnych 
poszukiwań archeologicznych w moszei ?<>■
Iji. znaleziono pod posadzką przedsionka C e łe ? n  u r e ^ S l ło w a t i ia  R a k ła ij t i  
cenne pamiątki chrześcijańskie, pochodzące j p r e s j m v  0  | a k  a a j r f  cM © tS Z e Mr* 
z 12 wieku. M. nu znaleziono kdka szczero- j p .  f
złotych krzyży \ wizerunek Cbr\.ctu&a z ko-j ffKlOWfllOlC p re jiW H i& ra ty *  
roną złotą," wysadzaną noriami i drogimi ku i 

. mieniami.

/
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X  życia  słow iań skiego.
Synteza słowiańskiej wzajemności.
Z podniety prof. Dra M. Murki, rodem Sło

weńca, profesora wszechnicy czeskiej w Pra- i 
dze i prezesa Instytutu Słowiańskiego (Slovan-i 
sky Ustav) opracował naukowo „Poktosy hi-! 
Storji polskiej w epice jugosłowiańskiej'4 mło
dy urzędnik praskiej „81ova»ske knikovny‘; ! 

Rosjanin dr. Konst. Yfckoratij. (Równy roz
dział poświęcony jest 'Janowi III. Sobieskiemu,: 
którego pieśń jugosłowiańska sławi wiedeńskie 
zwycięstwo, widząc w bohaterskim królu „To- 
vanie“ rycerza chrześcijańskiego i ogólnodo- 
wiańskiego. Dzieło redagowano w języku pol
skim pod redakcją prof. Szyjkowskmgo. opa
trzone słowem wstępnem prof. Murki, wyda
no przez Instytut Słowiański. Za tę piękną 
współpracę i objaw słowiańskiej wzajemności 
kulturalnej przesłali polscy pisarze 5 publicyści 
serdecznie zredagowane podziękowanie Tnsty-i 
tufowi i jego prezesowi prof. Muroe. ’

Od soboty dnia 1̂1 lam, w kinoteatrze ^ A P O L L O * *
N ajśw ie tn ie jsza  k o m ed ja  sezonu , k tó ra  w zbudzi podziw  K rakow a. — D aw no oczek iw ano  a rcy 

dzieło film ow e z B urianem , o k tó rem  m ów i z zachw ytem  cały  św iat.
fen o m enalna  kom edja , osnu ta  na  tle  bajecznej sa ty ry  
GOGOLA. — 100 p ro c e n t m iło stek ! — tÓO p ro c e n t ko
m izm u. — k o p a ln ia  h u m o ru , p rzem iłe j z ab aw y  i n ie 
p ow strzym anego  śm iech u . — S e tk i szam p ań sk ich  p rzy 
gód. p ik an tn y c h  <]ui p ro  qu» i aw an tu rn iczy ch  tnilos- 

, , nych k o m piikaey i. — W roli g łó w n e j n a jzn ak o m itszy
kom  k  św ia to w y , jedyny  w  sw oim  \ 7 \  R u m i a n  k tórego  m istrzow skie

ro d z a ju  kx'ńl h um oru  ** krcacjft w vrO biły m u
p ie rw szo rzęd n ą  m ark ę  a rty s ty czn ą . Kto n ie  w idział V Iasty B uriana  — ten  n ig d y  w życiu  n ie 

sin iał się  p raw d ziw ie . — W sobo tę  p o czą tek  p rzed staw ień  o g o d z in ie  3 p o p o łudn iu .

f t e w i  i o r

Na wyiaacn mórz południowych

JSŁoda
i

Elegancja akcesorjów.
Tej zimy moda glosowała za kolorami ciem 

nemi. Miejmy jednak nadzieję, że nic będzie to 
(stamowilo odbicia naszych ciemnych myśli. — 
Przesąd, iż ciemny kolor postarza, został daw
no już odrzucony, a zalety elegancji i wytwor- 
ności, jakie daje czarna suknia łub płaszcz, t-ą 
zawsze ogromnie cenione. Nie mówiąc- już o 
bardzo walżnej i bardzo aktualnej przewadze 
praktyczir.ości, jaką. posiadają, nad jasnym stro
jem. Umiemy zresztą ożywić ciemniejszy ton 
toalety przez uzupełnienie jej barwnemi i ja- 
skrawemi dodatkami, drobnemi akcer-orjami. 
owo nieznacznemi „petit,? riens44. które tyle mó 
wią o smaku właścicielki i wymagają więcej 
starań, niż zasadnicze części garderoby.'

A więc prz.edewszystkiem sweter lub jtunper, 
iktóry jest tak doskowałem uzupełnieniem wszcl 
kich ensemble4ów. W sezonie obecnym nie szu 
ka się już harmonji i gradacji cieniów, lecz 
barwnych kontrastów i nosi się swetry w ko
lorach ciepłych i jasnych, odbijających przy 
materjałach brunatnych*, czarnych i bronzowyoh.

Również w żywych t barwach utrzymane są 
szale i apaszki wełniane, .noszone do jesionek 
i kostjumów trzyćwicrciowych. Złożone są cze_

. sto z trzech kolorów, z których jeden jest. w 
tenie kapelusza, drugi — torebki, trzeci — gu
zków lub jakiejś iinnsj ozdoby. Poundto moda 
tegoroczna próbuje lansować długie szale je
dwabne, wiążące się. w sposób różnorodny i bo 
dąee uzupełnieniom sukni popołudnie w :j. Taki 
ciemny szal wygląda prześlicznie na sukni jaś
niejszej, żywy na neutralnej, jasny — na ciem
nej.

Mnóstwo pomysłów rozwinąć możemy w 
dziedzinie pasków. Paski sportowe, zc skóry 
kozłowej lub renifera, posiadają wielką rozma
itość spięć i klamer metalowych, galalitowyeh 
lub ostatnio wprowadzonych — drewnianych. 
Odmiana tych pasków, zrobionych 7. kilku s k ó 
rzanych lub lakierowanych wałeczków, noszo
na jest również i do wełnianych sukien popo
łudniowych. Paski bywają z tej samej skóry, 
co torebka, której kształty coraz to się zmniej
szają i gdy dawniej mieściła ona z łatwością 
cala wyprawę na week-end, teraz z trudem 
mieści kartę pocztową, Jeśli torebka jest kro
kodylowa lub wężowa, robi się z tej samej skó

c\w i"zaca pojmowaną jest przez tubylców w swoisty sposób. Nie godzą, się oni 7, noszeniem 
ubrania europejskiego, jednakowoż pnyznaja, żo rower jest wvgodnvm środkiem komunika*

^  a- n
t  ■ . . . ' 1 ■

sorskie o drużynowe mistrzostwo. Walka O mi
strzostwo miała się rozegrać pomiędzy Pogo
nią, — Czarnymi — Lechją i Hasmoneą. Tym
czasem Ilasmonea z powbdu .braku drużyny 
oddała punkty Lechji walkowerom. Czarni nie 
mając pełnej drużyny oddali zwycięstwo Po
goni walkowerem. Do finału zatem doszły Po
goń i Lcohja. Zwycięsca tego meczu miał zdo 
być tytuł mistrza. Lwowski okręg bokserski 
trzykrotnie wyznaczał terminy meczu finałowe
go, ale spotkania nie doszły do skutku z po
wodu niestawienia się- Lechji. Wynikiem tych 
powikłań było unieważnienie przez wydział 
sportowy wszystkich spotkań, zakończonych 
walkowerami i prolongowanie mistrzostwa Czar 
nych na okres dalszego roku. Podobne postę
powanie wydziału jest całkowicie zgodne z 
przepisami, które nie dopuszczają, aby tytuł 
mistrza został zdobyty walkowerem. Ale w tym 
wypadku wyłoniła się paradoksalna sytuacja. 
Tytuł mistrza zatrzymuje w dalszym ciągu 
klub. która niema drużyny bokserskiej i wsku
tek tego nie może uczestniczyć w rozgrywkach 
o mistrzostwo Polski. Natomiast Pogoń, która 
ma pełną, drużynę bokserską i wygrała prawi
dłowo spokanie z Czarnymi, mpsi im ustąpić 
pierwszo miejsce.

ŚLĄSKI RUCH ZAPROSZONY DO FRANCJI.
Śląski Ruch otrzymał od Polskiego Zwiąż 

ku Piłki Nożnej we Francji zaproszenie na ro
zegranie kilku spotkań na wiosnę 1934 r. z klu
bami polskimi we Francji. Pozatem klub pol
ski Rapid z Lille osobno zwrócił się do Ruchu 
z propozycją rozegrania meczu na wiosnę w 
Lilio z okazji 10-lecia istnienia, klubu.

Ruch prawdopodobnie przyjmie wymienione 
propozycje.

LONDYŃSKI ARSENAŁ BIJE PARYSKI 
RACING CLUB.

II’ Paryżu wobec 20.000 widzów rozegrany 
został mecz pomiędzy angielskim klubem Ar
senał a paryskim Racing Chibem. Zwyciężyli 
Anglicy w stosunku 1:0.

C.P-
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Prz«d sezonem hokejowym w Polsce.

Wszystkie związki okręgowe przygotowują 
się już do sezonu Hokejowego. Trudno natu
ralnie przewidzieć kiedy się ten sezon rozpocz
nie, gdyż poza Katowicami hokej jest zależny 
od kaprysów aury.

Polski Związek Hokejowy przeprowadził

rw wysokie maąkiety rękawiczek. Ostatnio wi
dzi się również mankiety ‘ z płaskich futer, a 
więc breitezwanców i ngneau rnse.

Odrębnym działem, który stosunkowo mniej 
może ulega gwałtownym wstrząsom i kaprysom 
mody, je-'t dział pończoch. W roku ubiegłym 
próbowano wprowadzić dawno zapomniane 
czarne pończochy, ale próba ta się mio udała 
i znów pozostałyśmy przy bronzowym, szarym 
i całej gamie beige. Prócz wyboru odcictnia, do 
brać jo musimy ratunkiem do całości toalety.

M. C.

-A»-
już podział klubów ‘ w poszczególnych okrę
gach na klasy. Do klasy A zaliczono następują- 
ce( kluby; •  ,
,. Warszawa: Legja, AZS, ..Polonia. Warsza
wianka, Z tych klubów prawdopodobnie, Le
gja, jako mistrz Polski nie weźmie udziału w 
rozgrywkach okręgowych.

Lóifż: LK.S, Triumf. Uaion Touring.
Lwów: Pogoń, Czarni. Loc-h ja, Ukraina i 

dwie <lrużyn.v, które zajmą pierwsze miejsca na 
mistrzostwach klasy P>.

Po7.nań; AZS, Lechja, Warta, Stella.
Wilno: WKS Pogoń. ZAKS, Ognisko, Ma- 

kabi.
Pomorze. Polonia, -Sokół. T. K. S. Z.
Wołyń: Pogoń, WKS, TK-S.1
Kraków: Oacorin, Sokół, Makabi, KTH

(Krynica) i PJ\S Legja.
Śląsk: -Śląskie Tow. Hokejowe (Katowice), 

Silesia (Siemianowice), TF.Y (Cieszyn), BBEY 
(Bielsko).

Ciekawa histerja • bokserskich 
mistrzostwach Lwowa.

We Lwowie miały się odbyć zawody bok*

P ie r w s z o r z ę d n y
Zakład Pogrzebowy
„AETERNITAS**
K raków, u i. M ikołajska 14.

T E L E F O N  1 4 0 -4 7 .  f -
obecni* emeryt, asesora Woj. krakowakiego

KAROLA WAGI
urządza p o g r z e b y ,  przeprowadza 

e k s h u m a c j e  i w y w o z y  z w ło k

na dogodnych w arunkach.

A- ■•i-' v ir>VSr'Ŝ H v* '  *■1 »K« .'*7»* - - . _

Taniej niż za cenę
8IŁETU II. KLASY 

mażemy podróżować 
SAMOLOTAMI P. L. L. „L0T“

W oblężonym Wiedniu.
1933.

XII.
OPERA.

Żadna może inna opera na święcie nic roz
porządza tak szerokim repertuarem jak wiedeń 
ska. W ciągu dwóch zaledwie tygodni wrze
śnia można było słyszeć tu następujące dzieła: 
Wagnera: Par.-ifal, Trystan i Izolda, Śpiewacy 
norymberscy, Lohengriu: Ryszarda Straussa:
Kawaler srebrnej róży, Elektra, Helena Egip
ska i Kobieta pozbawiona cienia; Yerdiego: 
Don Carlos, Simone Boccanegra; Mozarta: We
sele Figara, Uprowadzenie z Seraju. Flet cza
rodziejski; Beethovena; Fidelio IV dalszych 
zaś tygodniach wykonano Arjadnę na Naxcs — 
R. Straussa, Toskę i Cyganarje. Pucciniego, Opo 
wieści Hoffmanna — Offenbacha. T m ia lę  i 
Trubadura — Ycrdiego, Wolncap Strzelca — 
Webera, Damę pikową — Czajkowskiego. Ży
dówkę — lIalevyego, Mamon — Masseneta, Ho 
lendra tułacza — Wagnera, Aide — \erdicgo, 
ażeby jeszcze obdarzyć słuchaczy premjerą no
wej opery Ryszarda Straussa ,.Arabi'lhi*‘. Vt y- 
liczcnie oper tych — z pamięci, w której ten 
niesłychanie urozmaicony repertuar utkwił na 
długi czas, nie wyczerpuje ani w czwartej czę
ści tego żelaznego kapitału, z którego opera 
wiedeńska każdej chwili może wprowadzić ma 
afisz dzieła, obejmujące sobą cala niemal hi- 
storję muzyki dramatycznej, od G-liicka po do
b ę  obecną- Wystudiowane i wyćtawhmc w ope

rze wiedeńskiej dzieła, przebywszy próbę wy
trzymałości repertuarowej w kilku początko
wych przedstawieniach, mają zapewnione ży
cie na tej scenie na długi przeciąg czasu. W ol
brzymim zespole artystów każda partja ma po 
kilku — powołanych do odtwarzania- jej — wy 
konawców. Czterech znakomitych dyrygentów 
głównych: dyrektor opory Dr. Klemens Kraus, 
-p.p. Alwin. Roiohonbergor i Krips, między któ
rych podzielony jest. cały repertuar, przejmują, 
od siebie bez trudności przypadające im wza
jemnie zadania. Orkiestra, której skład wynosi 
110 osób (cudowna orkiestra 'Filharmoników 
wiedeńskich, idealnie złożona, z wybitnych ar
tystów, powołanych na swojo stanowisko na 
podstawie szeroko w świecio ogłaszanych kon
kursów). zaprawiona jest do urzeczywistnienia 
najdalej idących wymagań kompozytorów i elu 
chaczy:-' stopień jej produkcyj — zarówno w 
(najbardziej popisowych ustępach symfonicz
nych, jak w .skromniejszych partjach dyskret
nego akomnanjowania solistom — oznacza 
szczyty artystycznych możliwości w tym kie
runku. Wszystko to razem wzięte, etanowi 
gwarancje ciągłości repertuaru 'opery wiedeń
skiej, której hasłem przowodnicm jest dopro
wadzenie wszelkiej przypadkowości do mini
mum. -

Co powiać czas wszakże mmtępujo przej
ściowe wycofanie niektórych dziel,, należących 
do żelaznego kapitału repertuaru, celem cał
kowitego odnowienia ich scenicznego wyposa
żenia i reżyserji. Za mojej pamięci trzykrotnie 
już odnowiono kilka oper Mozarta i dramatów

Wagnera, zastępując marą wyprawę ich nowym 
materjrJem plastycznym. Pod tym względem 
idzie opera wiedeńska znacznie dalej, niż tego 
wymaga bezwzględna konieczność remontu "da
wniejszy cli dckoracyj. Z czasów dyrekcji Mahle 
ra  zapamiętaliśmy bajeczne wprost wrażenia, 
jakie w nas wywoływały pomysły inscenizacyj
ne togo wielkiego artysty, obleczone w kształt 
obrazów scenicznych ltollera. Były to rewela
cjo nowej epoki w zakresie sztuki dekoracji 
teatralnej. Ale makietki RolLrowskie do „Try- 
st-ana i Izoldy44 czy ..Pierścienia Ni be targa4 4 
powędrowały już do muzeum opery, bowiem 
styl ten i technika dckoraeyj nie odpowiada 
dzisiejszym wymaganiom. Malowane na wiel
kich płaszczyznach perspektywy wnętrz czy 
murów lub pejzaży musiały ustąpić miejsca do 
skonało plastycznym dekoracjom architekto
nicznym. Dzisiaj w operze wiedeńskiej wnętrze 
pałacu pana -Jourdain, w którem rozgrywa się 
opera Straussa „Arjad.na na Xaxos44 jo£t do
kładną kopją olbrzymiej nawy barokowego bu
dynku z potęiżmem sklepieniem beczkowem, o- 
pierająccm się na majestatycznie, wyrastają
cych mirrach, których grubość poznaje .się po 
marmurowych framugach, ujmujących drzwi 8- 
metr. przymamjniej wysokości, arohiofto z ma
sywnego drzewa. Naturalnie — plastyczne są 
tu ogromno figury barokowych rzeźb, unoszą
cych się nad turni drzwiami. M -.Opowieściach 
Hoffmanna*4 otwiera się obraz sali balowej w 
domu 9pa.lanzaniogo z ustępującego laborato- 
rjtim fizy.ka-szarlatana — jak czarodziejskie 
pudełko,' ażeby zadziwić oczy boazerjami ścian,

z których wyłaniają sio całe kondygnacje 
świeczników. Xa podolum urozmaicenie w ze- 
stawieniu poziomów uraądzenia sceny do akcji

obrazach piwnicy winiarni Lutra i pałacu 
Giułietty w Wenecji, jakie widzi się na scenie 
opery wiedeńskiej, mogły sobie dotychczas po 
zwalać chyba tylko wielkie ateliery kinowe 
w Hollywood.

Opora wiedeńska nie ubiega się o rekordy 
na polu wystawiania nowości. Płatny sezonów 
przewidują najwyżej sześć nowych, względnie 
wznowionych dzieł, i dla każdej nowości po 
GO.00!) szylingów na koszta wystawy. (Parę 
■tygodni przed uzyskaniem tych informacyj w 
dyrekcji opery wiedeńskiej rozmawiałem z jed
nym z dyrektorów jednego z wielkich teatrów 
polskich i dowiedziałem, się. żo koszt insceni
zacji najbardziej wystawowej sztuki sezonu, na 
jaką mógł sobio teatr ten pozwolić, wyniósł 
około... 800 złotych. A w sztuce tej musiano 
sporządzić dekoracje do trzech aktów i zrobić 
bostjumy dla kilku oeób...).

Na punkcie wystawy inje ma dzisiaj opera 
wiedeńska rywala pośród największych inatytu 
cyj muzyczno-dramatycznych w Europie. Twór 
ca projektów dekoraeyj Dr. Oekar Stnnad i na^ 
czelny reżyser opery wiedeńskiej Dr. Waller- 
stein stanowią bajecznie zgraną ze aobą parę 
artystyczną, eławiną z powodu szeregu olśni 
wających pomysłów w całym) już świecie i za
praszaną do inscenizowania oper da innych 
scenach, ostatnio w mediolańskiej Scali.

Przyrost repertuaru przedstawia w operze, 
wiedeńskiej — podobnie zresztą jak we wszyut
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ś r o d a  22: św. Cecylji.
C z w a r t e k  23: św. Klemensa pap. 
C z w a r t e k  23. wschód słońca o 

zachód o góćlz. 15.57.

Napaść na Seminarjum Śląskie „Uwagi o najnowszej pracy 
ka*‘. odi“>:vj ilr. W. Steinberga

Leona Ckwist-
0(1 bodzie sie w

godz.

W sanacyjnej .,Polsce Zachodniej-1 'orsran 
ip. wojew. Grażyńskiego) pojawiła, się brutalna 

^  | napaść na śląskie Seminarium Duchowno w 
i Krakowie. Główny zarzut „Polski Zachodniej", 
odnosi się do niemieckiego rzekomo eh arak to
ru kierownictwa Seminarjum Duehowmg.) i

PROF. U. J. DR. STAN. GOŁĄB został po- nastroju wśród kleryków.
to oczywiście zarzuty wyssano z palca.

a k a u e m ja
!. u

Sąwołamy na członka czynnego Międzynarodowe
go Instytutu filozofji i socjologii prawa w Pu j Zarówno kierownictwo Seiainarjiun

/  -jak 5 duch panujący w tom

rządzona przez Semmorjiun ślasl 
•i. okazji to-leciu niepodległości Polski oraz 
uczczeniu św. Stanisława Kostki. pali ona Sc- 
miiiarjuni, w obecności wicllt przwLtawicLR 
•tacko wieńst w a krakowskiego.

W Seminarjum Duchownoin śiąt>ki*ui są o- 
prócz kleryków Polaków także klerycy Niem
cy. Zakład wychowawczy katolicki nie może

Śląskiego, zakazać swoim alumnom przejawiania przywi.;- 
ry ż u .  ' '  jJ***- 1 aue-n panujący w rem rominarjuni -ą nn-izania do swej narodowości, utrzymanego w

25 PAŃSTW BIERZE UDZIAŁ w mlędzyna t cechowane szczerym i gorącym patrjotyzimmij granicach lojalności dla państwa polskiego.
krak. Pałacu Sztuki. IV j polskim i przywiązaniem do państwa polskie-jTeraz wiemy, że Kościół kato l ick i miłość o.j-f

;o, o ezem świadczy chocoy parę diii temu u - czyzny uważa za cnoto i obowiązek.

zł,,
in

0.48—- 
0.37

rodowej wystawie wr 
Pałacui wro gorączkowa praca przed niedziel- 
nem otwarciem wystawy drzeworytu- Olbrzymi J 
matorjał. został już rozłożony. W wystawie l.ue- _ 
rzo udział 25 państw.

NA WCZORAJSZYM TARGU placouo na-i 
stępujące ceny: mleko niezbierane lilr O.iS— 
0 .20, śmietana 1—1.20- śmietanka 0.50~if.»0, 
masło deser. kg. 8.60—3.80. masło zwyczajno 
3—3.20, jaja świeże sztuka 0 .1.0—0 .12, ziemnia
ki kg 0.07—0.08, buraki ćwikł. 0.10—0.12, mar
chew 0.08—0.10. cebula 0.15—0.18, pietruszka 
0.12—0.15. se le r  0.15—0.20, włoszczyzna. 0.15 
—0.20, jabłka komp. kg. 0.40—0.(50, deserowe 

0.80—1.20. gruszki komp. O.CO—0.S0. deser.
1—1.20, brusznice 0.G0—0.35. kurczęta, pata
2—2.50, kura sztuka 2—3.50. kaczka 2—2 
gęś żywa 3.50—-1.oO, bita 3—-1- indyic 
(łyczka 4—7, zając w skórce 2..j0—3, bez s.ii.r- 
ki 2—2.50.

CENY BYDŁA NIEZNACZNIE ZNIŻKO
WAŁY. W uh. tygodniu spędzono na targi w 
Krakowie buhaji 148, wołów 85, krów 158. ja
łówek 13G. cieląt 567, owiec- 4. nierogacizny 
1071, razem 2160 zwierząt. Płacono za jeden 
kilogram żywej wagi: buhaje 0.52—0.67. woły 
0.53—0.68, krowy 0,36—0.60, jałówki 
0.65. eieleta 0.62—0.03. nierogacizna 
1.28; bitej wag:: nierogacizna od 1.10—1.51. Ze 
spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
konsumeję miejscową 1874 sztuk, na kor.su.u- 
eję innych gmin 00. pozostało niesprzedanych 
205. Przebieg handlowy: Spęd zwierząt rzeź
nych, a przedewszystkiem świn znacznie więk
szy, niż w tygodniu ubiegłym. Ceny wszystkich 
gatunków zwierząt zniżkowały nieznacznie

ZAPISY NA ZAWODOWE KURSY WIE
CZOROWE: budowlany (dla prac. przemyciu
budów!.), spawania, \ .cięcia metali, drogowy 
(bud. i konserw, nawierzchni dróg)- radiotech
niczny. blacharski (dla prac. przem. blacharskie 
go', rekawicffiiicy ręczny (Ili przyjmuje Dyrek
cja Muzeum Przem. i Trisrytuiu Rzem. Przem.. 
ul. Smohaisk 0 od godz. 8—2.

PRZEZ WYBICIE SZYBY WYSTAWOWEJ 
O. Feffermanowa. wlaść. sklepu spożywczego 
W  Krakowie przy ul. Juljusza Lca 22. zgłosiła,! 
że w nocy z dnia 19 na 20 bm. skradli jej mc- 

• znani sprawcy z okna. wystawowego pi zez ny- 
tiicic ■ :-zvbv wvroby cukiernicze wart. joO zł. 
Dochodzenia prowadzi się.

ZŁODZIEJ Z PODEJRZANYM EKWIPUN
KIEM. Policja zatrzymała. M. Maćkowskiego, 
lat 27. bez zajęcia i stałego miejsca zamiesz
kania. z przyrządami do włamania i walizką 
zawierającą dwie kapy na łóżka, jedno ubra
nie męskie, oraz bieliznę męską. Rzeczy te, 
które pochodzą z kradzieży na szkodę nieu
stalonego narazio poszkodowanego, zdepono

wano w IV Komisarjacre PP. przy ul. Grodz
kiej 65, gdzie poszkodowany może się zgłosić.

zabytkowe kościoły na terenie woj. krakowskiego.
1 . . ° 

huki krak.

aa terenie

Urzęd u Woje wódz

XI ń-
województwa

I kuch

krakowskiego.
Oddział 3

kiego wpisał (Jo rejestru zadn tków na te
renu* woj. krakowskiego ott obiektów, znaj
dujących sio \c pow. bialskim, bocheńskim 
i brzeskim. 1 tak uznano za zabytek ka
plicę św. Jan a  K. w Kętach, kościół PP. 
Benedyktynek z XIV. w. w Stanią tka eh, 
a tarą. basztę z XiJJ. w. w Czchowie, oraz 
wielo, kościołów (prztjważnio drewnianych), 
pochodzących z XIV. d.o XVił. wieku.

Krakśw wzrósł o 128 domków 
mieszkalnych w ciągu roku.

Wczoraj odbyło się na, Ratuszu krakow 
skiiu posiedzenie pełnego Komitetu rozbu
dowy m. K rakow a pod prze w. wieeprez. rn. 
W. Ostrowskiego. N a posiedzeniu tern imie
niem Subkomitetu przewodniczący oraz re
ferent mgr. Kramarski, zl-ożyli wyczerpują
ce sprawozdanie % działalności Komitetu za 
ubiegłe 12 miesięcy.

Ze sprawozdania podajemy następujące 
szczegóły: suma. kontyngentu udzielonego 
przez Centralo Ranku Gosp. Krajowego dla 
miasta K rakow a wynosiła 404.000 zŁ, o- 
próe-z tego poza kontyngentem  Przyznano 
202.009 z!., * razem zatem do dyspozycji 
Komitetu przydzielono kwotę 606.000 zło
tych. Cała ta  suma przeznaczona była na 
drobne budownictwo mieszkalne. Z kw oty 
tej przyznano 128 pożyczek na budowę 
332 mieszkań o łącznej liczbie 773 izb Yu.ji- 
kaieyj). Z wykazanej liczby *128 domów — 
(54 jest pai-terowvc.il, 28 parterowych z pod 
daszem. 6 parterowych z przyziomem. 25 
jedno-pietrowych, 1 jednopiętrow y z pod
daszem i i  dwupiętrowe. Z domów tych 
64 znajduje sk> na terenie m. Krakowa. 64 
w t, zw. sforze interesów mieszkaniowych. 
Xajwięccj budów finansowych na terenie 
miasta Krakowa znajduje sio na Grzcgórz-

1.2 ) i w Piasz/owie (9,.
Z pożyczek udzielonych na. budowy 

w t. zw. sferze interesów mieszkaniowych 
najwięcej bo 10 przypada na Pronowice 
Małe (9) i na Brono wice Wielkie (S \ Ogó
łem sfinansowano budowo tylko 6 domów 
jest drewnianych. W edług zawodów osoby, 
biorące pożyczkę- grupują, sic następująco: 
58 pracowników państwowych i samorządu 
wy eh. 25 rzemieślników, 16 wojskowych i 
29 mających inne zawody • (zawody wolno 
i robotnicy).

W  dyskusji podniesiono z uznaniem dzia, 
lalność Kom itetu, k tó ry  mimo szczupłej do 
facji przyczynił się do ożywienia ruchu bu
dowlanego, zwłaszcza w dziedzinie tak  w a
żnego d la  gospodarstw a społecznego dro
bnego budownictwa mieszkaniowego, i—• 
Świadczy o tern to. że ogólne koszta finan
sowanych przez Bank budów wynoszą oko
ło 2,460.000 zł. Po odjęciu wiec funduszów 
pożyczkowych w kwocie 606.000 zk. ini
cjatywę prywatna określić można kwotą 
około 1,854.000 zł.

Sprawozdanie przyjęto jednomyślnie do 
zatwierdzającej wiadomości z prośba skie
rowaną. do P. Prezydenta, aby postarał się 
o zwiększenie kredytu na rok przyszły i 
podwyższenie granicy pożyczek na Poszcze
gólny dom z kwoty 4.000 zł. na 6.000 zł., 
dalej o przyznanie specjalnego kredytu, 
przeznaczonego na finansowanie drobnego 
budownictwa w  jzwfąkku " z prowadzoną 
przez Gminę akcją przeznaczania nowych 
terenów budowlanych (np. przy ul. Czaro
dziejskiej) pod’ budowę nowych domów-, 
wreszcie o przydzieleni© kontyngentu po
życzkowego w kwocie 2 ,000.000 zł. na wy
kończenie rozpoczętych większych budową 
k tórych właściciele z powodu braku fun
duszów nie mogą wykończyć.

B M L . I . .  !!!'■!' I -
W

BLACHARZ SPADŁ Z IV PIFJRA w cza
sie pracy przy ml. Konarskiego 46. Nazywa się 
Jan Cholewa, lat 22. zam. przy ul. Skaloezoej. 
Doznał on złamania kręgosłupa i w stanie cięż
kim przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

OKRADZENI STUDENCI. H. Weber, stu
dent U. J. zam. przy ul. Powiśle 10, zgłosił, 
że dnia 20 bm. między godz. 13 a 18-tą dostał 
sie nieznany sprawca do jego mieszkania przy 
-pomocy dobranego klucza lub wytrycha, skąd

kich innych operach — wielkie trudności wy
boru. Dzieła nowszego lub najnowszego stylu 
muzycznego nie nęcą, publiczności. Nawet ope
rom Ryszarda Straussa — z wyjątkiem ..Kawa
lera srebrnej ruży“ — brak zainteresowania 
szerszych kół. Sukces, potwierdzony ma dwu
dziestu kilku przedstawieniach przypadł w u- 
dziale jedynie ultra-nowoczcsnoniu ..Wozzecko- 
w p  AJbana Berga. )V licznych zaś innych wy
padkach wysiłek, największy, zespołu nie opla 
ca.l się pod żadnym względem. Doświadczenia 
z rew  cmi operami kompozytorów niemieckich 
sa istotnie mało pocieszające. Ze statystyki 
niemieckich teatrów muzy C7.,nyeh yyiemy do
kładnie, że przeważna cześć nowości opero
wych schodzi z afisza już po prcmjcracli i to 
yy; kilku lub 1 kilkunastu teatrach. Przed dwo
ma łaty wystawione w A\jedniu -Bakcluintki'4 
Egoiia Wlle.sza (podług Eurypidesa) wzbudz.i- 
3v na ]'renijerze powszechny podziw... licznych 
przyjaciół kompozytora, należących — podo
bnie jaik on sam — do zagorzałych adheren
tów Arnolda Schonberga. Autor musiał dwa
dzieścia trzy razy dziękować publiczności za 
wyrazy uznania. Powodzenie dzieła zdayyało 
sic być zapewnione. Referentka muzyczna, Wie
ner journaku. która pod wrażeniem, wyniesio- 
jiem z próby generalnej i partycji, ’ napisała 
ujemną krytykę opery, ogłoszoną nazajutrz po 
prem,jerze, musiała pożegnać sie. ze swojem sta 
r.owiskiem yv redakcji. Ale już drugie przedeta 
r.ienie odbyło .się przy pustej sali i na tern ki- 
fkorja „Bakchantek11 skończyła sie. — Poczu
cie obowiązku wobec twórczości operowej 
srspóJcMłoyołi kompozytorów niemieckich nie

wiol-
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przysparza. dyrekcji opery (wiedeńskiej w 
kiego zadowolenia. Wieści zaś o niepowodze
niach operowych awangardy włoskiej czy fran 
cuskicj nie mocą róyvnicż.. wzbudzić entuzjazmu 
dla obcej produkcji. Nic zauważyłem także wiek 
rzego zaufania dla słowiańskiej, Lpo-cjalnie zaś 
polskiej twórczości operowej obecnej doby. 
Cyfry, ma.jąeo poprzeć u dyrekcji opery wie
deńskiej sprayu; wystawienia tej czy owej pol
skiej opery dzisiejszych naszych czołowych 
kompozytoróyy, nie potrafiły przemówić na, ich 
korzyść. Więcej natomiast możliwości dostania 
się do repertuaru opery wiedeńskiej zdaje się 
posiadać ..Halka", której yyykcua.nia przed laty 
kilkuinustoma w Wiedniu na, scenie Opery lu- 
doyrej nie obniża, ale pr/.eciwnio podnosi szan
se Moniuszki. • X jf i , :,s ]

Jednein słoyycm przychodzi nam styy ierdzić. 
żc dzida, legitymujące się v,idoma dziesiątka
mi lat trwania, mają w  sobie o tyle więcej sil' 
żywotnych od efemerycznych niestety produk
tów naszych czasów, które — po za kilkoma 
kompozytorami włoskimi — wykazują, coraz 
miuiej zrozumienia dla praw muzycznych, wy
nikających zn sztuki dramatycznej, i coraz, 
mniej wyczucia psyeliologji słuchacza. 'Zwy
cięstwo Verdiego na całym froncie oper euro
pejskich, zwycięstwo coraz oczywistsze pomi
mo tylolotuiej. tak ostro przeciwko niemu pro
wadzonej kampanji 7,e strony całej niemal Pół
nocy, wskazuje wyraźnie ma jakiej drodze mo
że nastąpić odrodzeniowe opery nowoczesnej.

ZDZISŁAW JACH1MECKI.
(Ciąg dalszy nastąpi). '

skradł mu jedno ubranie i teczkę skórzana Łą
cznej wart. 110  zł., oraz na szkodę jego ko
legi Bernsteina — ubranie wart. 100 zł. Do
chodzenia w toku.

R E P E R T U A R  T E A T R U  SŁOW ACKIEGO
Środa: „Igraszki muzyczne1*.
Czwartek: „Igraszki muzyczne**.

• REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: „Biały upiór*1 (Bela Lugosi).
WANDA: Dziś żyjemy (Joan Grawfordj.
UCIECHA: S. 0. S. (Rod La Rocąue).
APOLLO: Rewizor <,Vla.rta Burian).
SZTUKA: Hazard życia (Nariow Nison). j
ADRIA: Szpieg w masce (Hanka Ordonów

na).
ATLANTIC: Kapitan Dreyfus (w gh roli 

Fritz Kortner).
SŁONCE: Z rozkazu księżniczki, w gł. roli: 

Łiljana Harvey, Henry Garat.
PROMIEŃ: Kurtyzana (Greta Gurbo i Clare 

Gable).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 20 do 21 

bm. film pt. ..Tragedja kochanków1*. W rolach 
głównych Ljana flaid i Gustaw Frocldich.

.,KORDJAN*< J. Słowackiego ukaże się w 
najbliższą sobotę w opracowaniu dyr. Osterwy. 
Oprawę malaT-ską przygotowuje prof. 1\. Frycz. 
Piątek: Przedstawienia nie będzie. >

HANKA ORDONÓWNA, niezrównana pieś
niarka, wystąpi dziś w środę 22 bm. w Starym 
Teatrze. .Większa ezęić biletów jest już roz- 
sprzedana. pozostałe do nabycia w kacie tea
tru.

DELA L1PINSKAJA, dynna niiędzynarodfr-1 
wn pieśniarka, która, na wieczorach swych w 
całej Europie gromadzi tłumy publiczności, wy 
stąpi W KrnkowKe tylko jeden raz. a to w nie
dziele 26 bm. w Starem Teatrze.

O d czyty .
„Szamanizm u Mongołów**. Odczyt pod po- 

wyższvm tytułem wyglow.ony zosta/.ue w Krak. 
Tow. Teohnieznem (ul. Straszewskiego 2S lip.) 
w piątek 24 bm .o godz. 19-cj. Goście mile wi
dziani.

i ezwortok 23 bm. o godz. 18-tej w nowym loka
lu Soiiiinarjuiił lilozofiezm-go (ul. Piłsudskiego 
1. 1 i O.

Cuczyt z dziedziny prawa. Staraniem Tow. 
prawniczego i ekonomicznego w Krakowie wy 
giitei prof. (■. J. Dr. Jan Gw.iazdomorski w pią
tek 2 i łun. (> godz.' 1S.30 w sali Tzhy jtrzeaiyslo 
wo-Jmdłowcj (ul. Długa 1) odczyt na temat: 
../. dziedziny nowego prawa zobowiązań, I. Pra 
wo iintmnmnporalne w przepisach wprowadza
jących Kodeks Zubouiązań”. Wstęp wolny.

  (Kg* -

Trzydziestolecie pracy lekarskiej
Dra S ta n is ła w a  B rcyera .

Minęło lat trzydzieści od czasu, gdy zna
ny lekarz krak. Dr. Stanisław Breyer sta
nął w obronie przyrodoleezuic.twa, lekce
ważonego podówczas przez oficjalną medy
cynę i. uważanego za wyłączną, domenę zna
chorów i partaczy.

W dziełkach ...lak odzyskać zdrowie'?1*, 
„Co to jest choroba i na czeia ’ powinno 
polegać leczenie?", ..W obronie ziół Ieczni- 
ezyeh“ . „Zielnik polski*1, „Leczenie hipno
zą1*. ..Gn to «jest homeopatja?**, ..O szkodli
wości palenia tytoniu11, „Leczenie ziołami 
chorób płucnych, renmatycznych i żoląd- 
kowo-kiszkowycli**, „Lekarz domowy*1 i 
w całym szeregu artykułów dziennikar
skich -.szerzył znajomość higjeny i racjonal
nego lecznictwa; starał się udowodnić, że 
żadną miarą nie może ono polegać na tłu
mieniu t. zw. objawów chorobowych, bę
dących wyrazom działania samoleczniczych 
sił organizmu j  w alki z czynnikiem c-tioTo- 
botwórczym. że wszelkiego rodzaju środki 
aR0pat.yc7.no. jak brom, morfina, aspiryna 
w  najlepszymi razie choroby ostre, szybko 
przebiegające zamieniają wr przewlekłe, że 
mogą więc być podawane jedynie w przy
padkach rozpaczliwych, w których chodzi 
tylko o chwilową ulgę, że racjonalne lecze
nie powinno polegać raczej na podnieceniu 
owych objawów i wzmocnieniu organizmu 
odpowiednią djetą i środkami przyrodolecz
niczemu W  dziełkach: „Zagadka człowie
k a11. ..Religja absolutna*. Pogranicza 
Zaświatów**, ..Z Hoamyśhui Lekarza** i  
w szeregu artykułów starał się udowodnić, 
że człowiek jest ozemś więcej niż zwitkiem 
kości, nerwów i mięśni i  wskazywał n a 'o l
brzymie znaczenie czynników psychicznych 
w  lecznictwie.

Z okazji 30-1 ecia składa i  nasze Wyda
wnictwo zasłużonemu lekarzowi i literato
wi życzenia ..Ad multos annos*1.

Lux-Torpetla znowu kursuje.
Po dłuższej przymusowej przerwie epowodo 

wanej remontem, popularna Łux-Torpeda wy
ruszyła w ub. poniedziałek znowu w drogę na 
linji Kraków—Zakopane, niosąc ze .stukiłome- 
trową szybkością rzeszę zaproszonych przez mi 
lego gospodarza prezesa Dyr. Kol. inż. Bobkow
skiego ze sfer literackich, artystycznych i dzień 
nikarskicli. Wycieczka, która wyruszyła z Kra
kowa o god7.. 12.55. a powrócić miała na godz. 
20.30, przeciągnięła się do godz. 2 nad ranem. 
Nic dziwnego, sympatyczni i gościnni gospoda 
rzo umieli bowiem wytworzyć wśród podróż
nych niezwykłe miły nastrój, który w zupełno
ści zatarł smutne wrażenie optyczne jesiennej 
pusiki rozpościerającej się nie tylko wzdłuż 
przemierzanej przez torpedę trasy, lecz również 
w oczekującom sezonu Zakopanem.

Lux-Torpeda przygotowuje się do sezonu 
zimowego. Będzie ona cieszyła cię wielkiem po 
wodzeniem u narciarzy, którzy będą mogli ko
rzystać z jej usług, gdyż organizatorzy przygo
towują specjalne urządzenie na dachu wozu; na 
pomieszczenie sprzętu narciarskiego. Również 
czas jazdy torpedy został skrócony z 2 godz. 
50 do 2.25 minut. Rozpocznie ona kursować od 
najbliższego poniedziałku.

Gd środy. 22 bm. ..Lus-Torpeda1* kursować, 
będzie na Ruj? Katowice—Kraków oraz Kra
bów—Rabka Zdrój—Zakopane według dotych
czasowych rozkładów jazdy.

Z ruchu wyborczego.
Jak nas informują, w ubiegłą niedzielę od

było ?ię zebranie obywateli dzielnicy Kazimie
rza i Sltadomia. poświęcone sprawie wyborów 
do rady m. Krakowa. Na przewodniczącego u- 
proszońo K--. Opala Górnego Józefa. W ze
braniu wzięli udział przełożeni 11 klasztorów 
żeńskich i męskich osobiście, lub przez dele
gowanych przedstawicieli, oraz osoby świeckie 
zamieszkałe w tym okręgu. Na zebraniu tem 
przemawiali: Ks. Opat Górny Józef, radca To
bola Jan. inż. Seifert, prof. Zaręba Jan, p. Ró
ża Lubieńska, inż. Mianowski, I\s. Przeor Sty
la i inni.

Po zreferowaniu u-tawy samorządowej i po 
wyczerpującej dyskusji obecni na zebraniu 
ukonstytuowali się jako okręgowy Komitet 0- 
bywatoiski nr. VT Bezpartyjnego Bloku pracy 
gospodarczej i postanowili wziąć udział w akcji 

] wyborczej pod hasłami tego Bloku,

I
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Spłaty zaległych wkładek
do Kasy Ch. i ZUPU. ,

Ministerstwo opieki społecznej opraco
wało projekt ustawy o ułatwieniu spłat za
ległych wkładek od opłat na rzecz insty
tu cji ubezpieczeń społecznych, a to Kas
Ghoryeh. Zakładu Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych i Zakładu Ubezpieczeń 
od W ypadków we Lwowie. Ministerstwo 
zwróciło sio do tych inslytucyj z polece
niem. aby zawiadomiły zainteresowanych 
]iracodawców o przysługujących im ulgach 
i aby wstrzymano egzekucje na te zaległo
ści. których spłaty uregulowane kodą prze
pisami nowej ustawy, Z ulg nie będą mogli 
korzysta.'- pracodawcy ..u kiórych •dwior- 
dzono złą wolę11.

Spekulacja na giełdach amerykańskich.
Uwaga europcj.-k.ieh giełd papierów war 

teściowych koncentrowała sio w tygodniu 
ubiegłym na wiadomościach z Ameryki. 
Duży spadek dolara w środku tygodnia i 
pogioski o dalszych planach inflacyjnych 
Roosevelta wywołały na giełdach europej
skich depresją, gdyż w Nowym Jorku zwyż
ko. natom iast wiadomości o zamierzonej ja
koby stabilizacji dolara, kolportowane przez 
amerykańskie sfery finansowe, wpłynęły 
na wzmocnienie nastrojów na rynkach eurc 
pejskich, a osłabiło tendencje na. giełdzie 
Papierów dywidendowych.

Pogłoski o zamierzonej jakoby stabili
zacji dolara spowodowały ogólny spadek 
notowań akcyj, ponieważ w ten sposób od
padłby jeden z głównych momentów speku 
iacyjnych. Pogłoska ta  wywołała jednak 
równocześnie zwyżkę kursów  papierów o 
stałem oprocentowaniu, ponieważ sfery 
giełdowe uważają, że kapitały , k tóre wsku
tek  dużych wahań dolara stroniły od ope
ra c y j ' papierami lokacyjneimi, w razie stabi
lizacji waluty powrócą na rynek papierów 
procentowych, zwłaszcza państwowych. 
Koniec okresu sprawozdawczego przyniósł 
ponowną zwyżkę akcyj, w związku z pogło 
skami o nowych planach inflacyjnych 
Roosevelta. *

Pożyczki polskie na giełdzie nowojor
skiej w ykazyw ały tendenc-ję niejednolitą. 
W  dniu 18 b. m. notowano (w nawiasach
cyfry  z 13 b. m.): 8 % Pożyczka Dillona
68.50 (70.50). 7% Pożyczka Stabilizacyjna
83.50 f 81.50). 6 % Pożyczka Dolarowa 58
(59). 1% Pożyczka m. Warszawy 49 (49). 
7% Pożyczka Śląska 48.12 i pół (47).

15 miljardów na eksperymenty 
Roosewelta.

Według obliczeń paryskiego Journalfa do
tychczasowa polityka odbudowy gospodarczej 
Roosevelta pochłonęła już przeszło 15 niiljar- 
dów dolarów. Z sumy tej przeszło 3 mlijardy 
dolarów .pochłonęły roboty inwestycyjne, 1 mi- 
łjard reorganizacja rolnictwa, przeszło 2 i pół 
miljarda kredyty dla farmerów, przeszło 2 mi* 
łjardy akcja konwersji hipotek i 2 mil jardy 
fundusz gwarancyjny papierów wartościowych. 
Te 15 miljardów stanowi prz-rszło połowo kwot, 
jakie Stany Zjednoczone od swego Dmienia 
pożyczyły zagranicy.

Giełdowi ceni zboże.
*

Na giełdzie zbożowej w Krakowie notowa
no wczoraj następujące ceny: Pszenica dwor
ska czerw, stand. 22.25 do 22.50; pszenica bia
ła- stand. 21.75 do 22; pszenica targowa stand. 
21.25 do 21.30; żyto dworskie stand. 15.25 do 
15.50; żyto targowe stand. 15 do 15.23; owies 
dworski stand. 13 do 13.50; owies targowy st* 
12 do 12.50: jęczmień dworski 11.50 do 10.50; 
jęczmień targowy 13.73 do 14; groch Wiktorjn 
poznański 29 do 32; groch zwykły jadalny 26 
do 28: fasola cukr. biała (Jasiek) 44 do 48; fa
sola biała 25 do 27: fasola klockowa- 28 do 29: 
fasola długa 30 do 32: fasola .Wachtcl 23 do 
25: łubin żółty 9.50 do 10.50: łubin niebieski 
9 do 9.50; makuchy rzepakowe 15.50 do 10: 
makm-hy lniane 20.50 do 21; makuchy soja śrót 
■46 proc. 25 do 20: 35 proc. słoneez. śrót estru- 
liowany miel. z workiem 20 do 20.50; siano 
słodkie 7 do 7.50; siano średnie 5.50 do (5: ko
niczyna pastewna 7.50̂  do 8.50: słoma długa 
0.75 do 4.23: słoma mierzwa luzem 3.50 do
3.75; słoma prasowana 3.73 do 4 zl: rzepak
zimowy z workiem 42 do 43: rzepik czyszczony 

‘'-jodki -!t do 46: mak niebieski z workiem 0;!! 
do 6M kminek krj. czyszczony 105»do 203: ko
niczyna surowa czerwona 170 -do 200.: espar-c- 
ta  z workami 24 do 25; ziemniaki stołowe 4.75 
do 5.25: mąka pszenna okr. Krak. ery-dk pszc-u 
ny 42 do 43; grysikowa 38 do 39: 45 proc. 38 
do 39: 60 proc. poznańska 33.30 Jo 34.50: uni
ka ży-ria okr. Krak. 1 gaf. 0—65 proc. 24.25 
do 2-I.5D; II gal. sitkowa 18 do 19: razowa 18 
do 21: po 65 pro;, p; do II : mąka żytnia c-kr. 
Poznań, i gaf. 0—65 proc. 21.2.5 do 24.50: gra. 
kam l-szt-nny 80.50 do 31: otręby żytnie 9.25 
do 9.50: otręby ęrze niw 9.25 do 9.50; mąka'

Zwolnienie 20 notariuszy w apelacji krakowskiej.
Kilkunastu rejentów zostanie przeniesionych.

Prezy-ujum Tzby Notarjahrej w K rako
wie otrzymało w ostatnich dniach szczegó
łowy wykaz zmian na stanowiskach nota
rialnych w obrębie apelacji krakowskiej. 
Zmiany to są stosunkowo bardzo duże. 20 
notariuszy zostaje zwolnionych z zajmowa 
nych dotychczas stanowisk, kilkunastu zaś 
zostanie przeniesionych na inne stanowiska. 
Ogółem zmiany obejmą 30% obecnej obsa
dy rojentur. W najbliższych dniach ukaże 
się w ..Monitorze11 konkurs na stanowiska 
opróżnione i nowo-kreowano.

W Krakowie powstaną dwa nowo no- 
tar,jaty. Należy nadmienić, żc w -styczniu 
przyszłego roku wchodzą w życie przepisy, 
w myśl których wszelkie czynności prawne 
związane z obrotem . ziemia, muszą być za
łatwiane w kanc.olar.jach notarjaluych. Ten 
przymus notarialny dla spraw  hipotecznych 
połączony jest wprawdzie z uszczerbkiem 
dochodów adw okatury, kompensuje jednak 
nofarjuszom powiększenie liczby stanowisk 
notarialnych.

 (,0 ------------

BWNWftK mrwłswamii
^ 1* * -'A *

Od czwartku, 16-go bm. w teatrze „ U C I E C H A "
.Aryd/iefo .jedynr w sw oim  rod ra ju . k tó re  w całym  św iec ie  uzyskało  h ym ny  p o c h w aln e

p rasy  i spo łeczeństw a.

D ram at na.jsensacyiaiejs7.Tch p rzygód  g a rstk i f t r i -  
o eń có w  kpt. Ł aW T a n c ® ’* ,  jego  żony M s l a n  / ,  
o raz  b an k ie ra  D ragona. W ro- D nrl I « B r en n a  
lach  g łó w n y ch  g e n ja ln a  tró jk a  ' ‘Mu L 4  flu b ljU C .

Leni Rfefensthal i G i b s o n  G o w l a n d .
Najpotężniejszy ten arcy filut wykonano kosztem 2 miljonów dolarów.

Początek  p rzed staw ień  o g o d u  5, 7 i 9. W n iedziele  od godz. o c ie :.

© . § a

i
Kraj usfawicznycR rewolucji i zam achw,

P. K. 0. zniża oprocentowanie wkładów.

Giełda krakowska,
Kraków, 21. 11. Giełda; Elektrownia 13: 

Dolar 5.33 do 5.39; Londyn 28.90.' 2#. 10; S&waj 
carja, Berlin bez zmiany.

'R a d io .
Kpi

Ponieważ Bank Polski dokonał ostat
nio obniżenia stopy dyskontowej — w n a j
bliższym czasie nastąpić ma obniżka w yso
kości odsetek płaconych od wkładów przez 
Pocztową Kasę Oszczędności. Odsetki to 
mają być podobno obniżone do 4 od sta 
w stosunku rocznym.

Równocześnie mają być obniżono w od
powiednim ' stosunku odsetki od w lt ła d o w  
w komunalnych kasach , oszczędności i

spółdzielniach kredytowych. Obniżka ta ma 
nastąpić na mocy rozporządzenia ministra 
skarbu, k tó ry  upoważniony został ustawą 
z dnia 29 marca b. r. do regulowania ■wyso
kości tej stopy w kasach komunalnych i 
spółdzidniach kredytow ych.

Za obniżeniom' oprocentowania przez ka 
sy komunalne i P. K. 0. pójdzie niewątpli
wie obniżka stopy procentowej w bankach 
prywatnych.

m e t

Niemcy chcą przedłużyć moratorium
długów zagranicznych.

Wykazy banku Rzeszy stwierdzają gwał
towny spadek zapasu dewiz tego banku Gdy 
w połowie IMopada 193.1 roku zapas fen wy-

czerwona z workiem 11 do 11.39: pęcak fabr. 
z workiem 25 do 23: pęcak <'h]oj>rk.i bez worka 
21 do 22; siekanka jeczm. fabryczna, z worki "m 
25.50 do 26.50: siekanka .iąezm. chłopska l>cz 
worka 21 do 22: kasza jaglana fabryczna 36 
do 3°; ka«za jaglana chłopska 30 do 32: kasza 
tatare-zana cała 49 do 30: ka-za tafa.rczana ła
mana 10 do 47. Tendencja spokojna, dowozy 
średnic.

nosił 152 miljony marek, w rok później już tyl
ko 105 milionów, a w dniu 15 listopada bież. 
roku — zaledwie 8 niłljonów marek.

| '  Różne przyczyny złożyły się na ten nic- 
1 korzystny bilans dewizowy niemieckiego banku 
emisyjnego. Jedną z głównych jest, spadek eks
portu niemieckiego, oraz zanik wpływu obcych 
walut z przyjazdu c u d zo z ie m có w . Kuch przy
jezdnych finansowany jest prawie wyłącznie 
bonami skarbowymi, sprzedawanymi we wszyst 
kich zagranicznych placówkach ■■ bankowych i 
to przy zastosowaniu disagia wynoszącego 23 
—30 procent. Cudzoziemcy płacą zatem bona
mi nic przyczyniając, się do powiększenia za

KONTROLA RAD JOURZĄDZEŃ.'
Kontrole urządzeń radjoodbiorczyck, prze

widzianą w art. 8 znowelizowanej ustawy o 
poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. Ust. R. P. 
Nr. 63/33 poz. 481) przeprowadzają obecnie or
gana Policji Państwowej. Posiadacz radjosta- 
cji obowiązany jest umożliwić organom kon
trolnym dostęp-do instalacji radjowej, a na żą
danie okazać ważne zezwolenie na prawo jej 
posiadania i używania lub przynajmniej kwit 
opłaty radiofonicznej za estatmi okres płatno
ści. Ze względu na możliwość kontroli i celem 
uniknięcia nieporozumienia, jest wskazane, aż.e 
bv upoważnienie znajdowało się zawsze przy 
nuljostiw ji odbiorczej i mogło być okazano koni 
troli przez domowników nawet, w nieobecności 
posiadacza upoważnienia, a przynajmniej, aże
by przy radioodbiorniku znajdował się numer 
zezwolenia i cazwa urzędu pocztowego, kt.óry 
je wydał, lub też ostatni kwit opłaty radiofo
nicznej.

SANKCJE KARNE ZA NARUSZENIE PRZE
PISÓW RADJO FONICZNYCH.

W razie .-twierdzenia, że urządzenie radjo- 
odbłorcze- nic jest w urzędzie pocztowym zare
jestrowane i opłacane, lub też, że nie są .do
trzymywano warunki, pod klóretui zezwolenie 
(up.owai/irieiiie) zostało wydane, organa Policji 
Państwowej sporządzają doniesienie karne i od 
.-'yłują je do właściwej władzy administracji 
ogólnej, gdzii'. stosownie do art. 29 ustawy o 
poczcie, t.Jegrafm i telefonii', wdrożone zosta
je posmpnwanie karno - administracyjne. Za 
wykroczenia przeciwko przepisom rad jo f arie z 
nym przewidziana je<t kara- grzywny do 3.009 
zi. i aresztu do 3-eh miesięcy, lub jcd.ua z tych 
kar, a ponadto władzo administracji ogólnej w 
każdym wypadku orzekać będą o od.szkodowa 
niu, wynosząceui sześciomiesięczną opłatę, ra
diofoniczną. jak również zarządzić mogą kon- 
f i > k a tę rn d josprzęl u.

Programy stacjfi rarijowysli.
Czwartek 23 listopada. - - ™

Kraków (312.8). G. 7 Audycja porami* 
i  W arszawy: 11.30 Program na dzień bie
żący; 11.40 Transmisją z Warszawy: 11.50 
Wiadomośe.i bieżące: .11.57 Rvguał czasu i 
hejnał: 12.05 Płyty i transmisja z Warsza
wy; .12.35 Transmisje z W arszawy: 16.25 
P łyty; 16.-10 Transmisje Warszawy: 19 
Program na dzień następny: 19,05 .Nkrzvi! 
ka pocztowa1': 19.2ti Roz,maifości: , 19.25
Transmisje z Warszawy: 22.55. Płytym  23 
Transmisja z W arszawy.

Lwów (380.7). Cl. 12.05 Ostatnie prze
boje 7. płyt: 16.40 8 krzvtika dla. dzieci:
17.50 .AV służbie mUo-ierd/ia": 19.05' -O 
współczesnej pov.ieści rosyjskiej11.

W arszawa (1I11.S). G 7 Sygnał czasu 
i Pie.-ti ..Kiedy ranne wstają zorze1". 7.05 
Gimnastyka: 7.20 P ły ty : 7.85 Dziennik po
ranny: 7.40 P łyty; 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego: 7.55 Program na dzień
bieżący: 11.40 Przegląd Prasy: 11.45 Kom. 
Mm. Opięli spoi.: 11.50 Zycie artystyczno 
stolicy; 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 
P łyty; 12.30 Dztennik południowy; 12.35 
NI. Poranek Szkolny 7 Filhanuon.ji: 14
Wiadomości meteorologiczne': 15.2-5 W iado
mości o eksporcie polskim: 15.30 W iado
mości gospodarcze: 15-40 Utwory na dwa 
fortepiany: 16.2-5 P ły ty : 16.40 Odczyt (dr. 
kołu): 16-5.5 Duety wokalne: 17.20 Recital 
skrzypcowy: 17.50 ..Nowiny rolnicze": 18 
Odczyt p. t. ..Klęska ideałów demokracji, 
w praktyce sejmu": 18.20 Słuchowisko
..'/emska za mur graniczny": 19 Program 
na dzień następny: 19.0.5 Rozmaitości:
19.2.5 Odczyt aktualny: 19.40 Wiadomości 
sportowe; 19.47 Dziennik wieczorny; 20 
Muzyka lekka; 21 ..Skrzynka pocztowa, 
techniczna": 21.15 ..Svlwetv Akademików 
L iteratury. XIV. Jerzy Szaniawski": 21.30 
Pieśni indjańskie: 22.15 P łyty; 23 W iado
mości meteorologiczne i kom. policyjny:
23.05 Muzyka, z płyt,

Katowice (408-7). G. 19.10 Feljetón spor 
towy.

pasu walut.
W związku 7, tą sytuacją, zwołuje Bank 

Rzeszy na 5 grudnia b. r. konferencję zagra
nicznych wierzyciel? do Berlina, aby pertrak
tować z nimi o przedłużenie moratorjum dla 
długów zagranicznych, wygasające z końcem 
grudnia b. r. Uzyskanie zgody ze strony wic- 
rzyeicli przyniosłoby odpręienie sytuacji finan
sowej Niemiec, gdyż nadzieje, jakie wiązane 
z ogłoszeniem moratorjum w dniu 1 czerwca, 
b. r. — że mianowicie zapasy dewiz wzrosną 
— nie spełniły się.
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Sąsskindówna wyzdrowiała
i powróciła do dawnego mieszkania przy wl.

Pańskiej.
Ku gen ja Sijpkindówna. jedna z ofiar napa

du rabunkowego pTzy ni. Pańskiej. opuściła 
szpital św. Łazarza i zamieszkała w dawinem 
mieszkaniu przy ul. Pańskiej. Ponieważ Siiss- 
kindów.na.*nie jest w.stanie zapracować na swe 
utrzymanie, gmina żydowska, jak i magistrat 
krakowski wyznaczyły jej zapomogę po 50 zło 
tvcb miesięcznie.

Z  s a t i  s c f d o i r e j .

Zabójstwo w rodzinie.
.W rodzinie Skrzyńskich w wiosce Kłoko- 

cżyn doszło do smutnego Zajścia w ęzerwcu 
br. W czasie zatargu o pastwisko Stef. Skrzyń 
ski zabił cepami Konstantego Skrzyńskiego; 
dokonawszy tego czynu uciekł, ale po pewnym 
Czasie zgłosił się u adw.'dr. Znkiil.-kiego w Kra 
kówie f wraz z nim złoży] odpowiednie zezna- 
Kią u sędziego śledczego. — Na wczorajszej 
rozprawie w krak. Sądzie okręgowym trybu
nał wymierzył oskarżonemu karę 2 i poł roku 
wiezienia.

Zabójstwo szofera przy u!. Szpitalnej.
Ponownie rozpatrywano w. dniu wczoraj

szym w tut. sadzie apelacyjnym sprawę Stani
sława żygulskiego, lat 32, szofera, oskarżone
go o to* że 20 stycznia br. około godz. 2-giej 
w nocy zabił wystrzałom z rewolweru swego 
kolego." Antoniego Kurowskiego. Stało się to 
w Krakowie, na ul. Szpitalnej, obok placu św. 
Duclia. Jtygulsld. po dokonaniu czynu, uciekł; 
został jednak ujęty kilka dni później w Dzie
kanowicach pod Krakowem.

Oskarżony, jak wiadomo, utrzymywały że 
zabójstwa dokonał przypadkowo, Medług^jego 
zeznań był on wraz z śp. Kurowskim w kiinti 
restauracjach, gdzie n ie  ż a ło w a li  so b ie  a lk o 
h o lu ;  koło godz. 2-giej w nocy podjechali au
tem na pi. św. Ducha, by wziąć benzyny zc 
stacji benzynowej. Tam — jak opowiada osjsar- 
£0nv __ chciał on poczęstować śp. Kurowskie
go papierosem. Papierośnica znajdowała się w 
prawej kieszeni p o d  re w o lw e re m . Oskarżony 
wyjął najpierw rewolwer, przełożył go do le
wej reki, następnie .sięgnął, po papierosowe. W 
te j  chw ili p a d ł  s t rz a ł .  Oskarżony zaprzecza, ja
koby między nim a śp. Kurowskim wynikła ja
kaś sprzeczka. Po zabójstwie oskarżony zląkł 
s ię  p o p e łn io n e g o  c z y n u  i u c ie k ł.  Krył sit; przez 
2  dni w Lasku 55 olskim i osiedlach podkra
kowskich. Wreszcie w Dziekanowicach pod 
Krakowem został ujęty w stodole w czasie snu. 
* świadkowie, przesłuchiwani w dniu wczo
rajszym. zeznali jednak, że osk. 'Ż.yguiski praw 
dłuższą chwilę trzymał rewolwer, wyciągnięty 
w  stronę śp/ Kurowskiego i wolał: -oddaj pie
niądze. ho cię, zabiję!"

. T rw b im a ł po naradzie zakwalifikował c z jn  
oskarżonego ja k o  z a b ó js tw o  n ie u m y śln e , obni
żając m u  k a ro  z 4 lat na 2 i pół roku więzie
nia z zaliczeniem 9-eio miesięcznego aresztu 
śledczego. —  Przewodniczył dr. P o te m p a , wo- 
towałi pp. K a w e c k i  i C ies le w sk i, oskarżał prok. 
M u ller, bronił adw. dr. .T. R o th w e in .

" SPRAWA KAT. ZW. KRAWCA W.
0*1 długiego czasu toczy się w sądzie spra

wa. p / Pelczarskiego, b. dyrektora Kat. Związ
ku Krawców, oskarżonego n szereg naduży*; 
na szkodę Związku. Jak się dowiadujemy, prze 
słu,chuje się obecnie w drodze rekwizycji sze
reg świadków, rozsianych po Polsce, to też roz 
prawy należy oczekiwać dopiero za dwa łub 
trzv miesiące.

Zwycięstwo prawicy wHiszpanji
Madryt 2.1 listopada. Wedle dotychcza

sowego rezultatu niedzielnych wyborów do 
parlamentu, stronnictwa prawicowe zdoby
ły przeszło połowę wszystkich oddanych 
głosów.

Paryż. (PAT.). W edług doniesień Ma
drytu. podczas zajść, jakie miały miejsce 
w miejscowościach hiszpańskich w ubiegli 
niedzielę, zginęło 0 osób. a dl odniosło po
ważniejszo rany. \Y Madrycie i całym kra
ju panuje spokój. Pogłoski o zamiarze w pro 
wadzenia stanu wyjątkowego okazały się 
nieprawdziwe. Rezultaty wyborów w d a l
szym ciągu napływają, ospale. Obliczenia 
utrudniają, skomplikowane przepisy, jak ró
wnież względy komunikacyjne. Według o- 
statniego biuletynu, conajmniej w 30 lub

K I N O T E A T R

35 'okręgach trzeba bedSe wvł;orv powtó
rzyć' (!).

Chcą ratować się przed klęską.
Paryż. (PATA. Agencja IIavasa  donosi 

z Madrytu: Źródła zazwyczaj dobrze poin
formowane zapewniaj;], że przywódca ra
dykałów Lerroux wystąpi do rządu z ini
cjatywą wszczęcia rokowań z socjalistami i 
innemi ugrupowaniami republikańskiemu, 
celem wystawienia wspólnych kandydatur 
przy powtómem głosowaniu w okręgach, 
w- których zarządzone będą ponowne wybo
ry. Propozycja mająca na celu obronę u- 
stroju republikańskiego. zagrożonego przez 
zwycięstwo praw ify. została, podobno pr/y 
jęta przez rząd. Klucz sytuacji znajduje się 
obecnie w rękach socjalistów.

D Ź W I Ę K O W Y
1j „ S  W I T “  J

D O M  K A T8 L1 CK1

Od 14 bnt. rowelacjne arcydzieło.
W ielki n iesam ow ity  ob raz  w y tw ó rn i „ U N I T E D  — A R T I S T S *  W g łów nych  rolar.h w y 
s tę p u je  zn an a  D p |a  I | . n n c i ty tu ło w a  postać  n iezao o m - U a n d n  D n j U m y  K ten arju sz  
p a ra  a rty s tó w : D e la  U y U S l  u lan eg o  film u „DRACULA* i f R iy U a  0 S I I 2 i I iy  o p a rty  oa  
jegeridzie b łąk a jące j s ię  m iędzy  ty b u lc a tn i,  u p raw ia jący m i trzc in ę  c u k ro w ą  na w y spach  H aiti 

A kcja loezv sie  w  k ra in ie  t. z w . „ży  w  y c h t r u p ó w 1 i s tad

Biały  Upiór
o treści u ltra -sen zacy jn e j p rzew yższa n a w e . tak ie  ob rasy  jak  „ F R A N K E N S T E I N *  i in n e  
f l p l i  I II f? fi Q 1 ia ko sz a ta ń sk i „m orderca*  stw orzy ł p o stać  „ d e m o n a '1 bez k o n k u rtu e .i 

N a d p r o g r a m  k om ed ja  d w n ak tow a ł „m iki M ans*

i
Trzy w y św ie tlen ia  w d n ia  p o w s z e d n i e  o godz. 5, 7 i 9 w ieczór, a  w  n ied z ie le  i świę.f; 
także o godzin ie  3 p o p o łu d n iu .—N ajw ięk sza , n a jp ięk n ie jsza  i n a jlep ie j ogrzana  sa la  w  K ra k o w ie

Dotarli do wysokości 18.800 metrów.
N’o w v  J o r k ,  21 listopada. B a lo n  s t r a to s f e 

r y c z n y  k a p i t a n a  S e t t le g o  i m a jo ra  F o rd n e y a  
w y lą d o w a ł  g ła d k o  w c z o ra j w ie cz ó r  w  S a le m  w 
s ta n ie  N ew  J e r s e y .  O d b y ł 0 11 d ro g ę  w y n o szą - 
c ą  o k o ło  950 k m . L o tn ic y  d o ta r l i  d o  w y so k o śc i 
18 .800  m e tró w , p rz ez  co  p o b ili r e k o rd  prnf. 
P ic c a r d a ,  p o d c z a s  g d y  re k o rd  lo tn ik ó w  s o w ie 
c k ic h  n ie  z o s ta ł  p o k o n a n y . Po nu lądowaniu 
lotnicy oświadczyli, żo nie było ich zamiarem 
pobicia rekordu, lecz chcieli jed> nic dokonać 
obserwneyj naukowy cli, co im 
powiodło.

> t r z e s i e n i e  ziemi.

Poseł robi w rzu ty  królowi Jerzemu.
L o n d y n , 21 listopada. Rozpoczynająca się 

nowa sesja parlamentu angielskiego otwarta 
Została- dziś w południe mową tronową odczy
taną. przez króla Jerzego przy zachowaniu tra
dycyjnego ccrenionjalu. Bezpośrednio po • 
czytaniu mowy tronowej poseł partji ? prący 
Mc Goven wstał z miejsca i począł krytyko
wać politykę rządową w dziedzinie bezrobocia 
a wreszcie zwrócił się do króla ze słowami:

„ W a sz a  k ró le w s k a  m ° ść  p o w in n a  s ię  w s ty 
d z ie , że  t a k  m a łą  o p ie k ą  d a rz y  ty c h  n ie sz c z ę 
ś liw y c h  lu d zi, k tó r z y  u a  u l ic y  g in ą  z g ło iln - '.

Zajście to wywołało ogólua. konsternację.

Demonstracje antyżyd. w Oefereczynie.
B u d a p e s z t ,  21 listopada. IV D e b re c z y n ie  d o 

sz ło  w c z o ra j  w ie c z ó r  d o  n o w y c h  d e n io n s tra c y j  
a n ty ż y d o w s k ic h . O k o ło  209  s tu d e n tó w  u n iw e r
s y te tu  z o rg a n iz o w a ło  p o c h ó d  d e m o n s tr a c y jn y  
j p rz e c h o d z ą c  ulicami m ia s ta  p rz y  w z n o sz e n iu  
okrzyków a n ty s e m ic k ic h  p o c zę ło  n a p a s to w a ć  
p rz e c h o d n ió w  i w y b ija ć  sz y b y  w  d o m a c h  ż j  
d o w sk ic h . P o l ic ja  ro z p ę d z iła  d e m o n s tra n tó w  
p rz y  u ż y c iu  p a łe k  g u m o w y c h , a r e s z tu ją c  130 
s tu d e n tó w . Spokój został przywrócony. Władze 
uniwersyteckie wszczęły energiczne dochodze
nia zapowiadając ostre represje przeciw win
nym.

Zamordował ojca siekierą.
Berlin, 21 listopada. \5'e wsi Holzhcdm w 

55 irtcuibergji wykryta została straszna zbrod
nia, jaką. popełnił 21-letni tkacz nazwiskiem 
Stron b na ewsai Ofl-letniin ojcu. Zbrodnia wy
kryta została, przypadkowo. Gdy eąsiedzi ojca 
Strauba paro dni nie widzieli, w mniemaniu, że 
jest chory, przyszli go odwiedzić. Gdy weszli 
do mieszkania, oczom ich przedstawił się grozą 
przejmujący widok. Na podłodze leżał kadłub 
ludzki bez icóg i głowy, oraz bez jednej ręki.’ 
Miody Straub zamierzał właśnie odciąć drugą 
rękę. Zawezwana policja aresztowała zbrodnia
rza, który -z całym cynizmem złożył obszerne 
zeznanie. Parę dni temu zamordował ojca sie 
kierą a zwłoki jego zagrzebał w- nawozie. Póź
niej przyniósł je do domu, celem poćwiartował 
ma i usunięcia z domu. Części zwłok w łożył do 
w-orka i schował je w szafie. Jedną rękę i no
gę zdołał już spalić w piecu. Jako przyczynę 
zbrodni podał obawę, że ojciec, który był 
wdowcem, zechce się ożenić, w następstwie 
czego otrzymałby mniejszy spadek.

sic doskonaie

L o n d y n , 21 listopada. Obserwatorjmu sejs
mograficzne w Birmingham z a r e j e s t r o w a ł o  u- 
biegłej nocy między 12 a i  silne trzęsienie zic-. 
mi. Trzęsienie to zarejestrowane zostało także 
w Bukareszcie. Sydney i w Kolumb,ji Brytyj
skiej. ’* *

KATASTROFA TRANSPORTOWCA.
. L o n d y n , 21 listopada. P o d  Je ro z o lim ą  sp a d ł 

w ie lk i s a m o lo t  a n g ie ls k i ,  s łu ż ą c y  do  t r a n s p o r 
to w a n ia  w o jsk a , u le g a ją c  z u p e łn e m u  zn iszc ze 
n iu . Z  18 ° s ó b  ja d ą c y c h  s a m o lo te m  15 z o s ta ło  
z a b i ty c h  a  3  o d n io s ło  c ię ż k ie  t a n y .

ŻYDZI PROTESTUJĄ PRZ.ECIW 
•OGRANICZENIU IMIGRACJI.

Londyn 25 listopada. 55' związku z obo
strzeniami imigracyjnemi do Palestyny od
było sio wczoraj posiedzenie komitetu depu 
towanycli żydowskich. Postanowiono inter
weniować n rządu angielskiego, oraz wnieść 
odpowiednią interpelację w Izbie grnin. — 
55’cdie doniesień z Jerozolimy, ostatnie obo
strzenia rządu palestyńskiego wywołały 
■wśród ludności żydowskie! wielkie wzbu
rzenie. 55' wiciu miastach odbyły Mę maso
we zgromadzenia, na których protestowano 
przeciw ograniczeniom i zaostrzeniu kpn- 
'roli imigracyjnej.

PROCES O ZAMACH NA DR. STEIDLE.
Wiedeń, 21 listopada. Przed radem ławni- 

f/.ym rozpoczął się dziś procom przeciw .-praw- 
ęv zamachu na przywódco łleimwohry tyrol
skiej dra Ste.idle. Na łanie O sk a rż o n y ch  zasiadł 
hitlerowiec 55'erner von Alcem-Nbon. który w 
dniu 11 czerwca br. dokonał zamachu rewol
werowego na dra Steidle. Akt oskarżenia za
rzuca mu usiłowano morderstwo.

ZNOWU z n iż k a  d o l a r a .
Londyn, 21 listopada. - Na międzynarodo

wych rynkach dewizowych zaznaczyła się dziś 
nowa zniżka kursu dolara. Przy tendencji zniż 
kowej mot.owano dziś dolara w Londynie 5.35, 
w Zurychu 3.13 i' pot i w Amsterdamie 1.50 
i pól. Funt angielski wykazywał tendencję mo- 
unejiszą i notowany był ar Zurychu 10.70. w 
Paryżu 83.00 i w Amsterdamie 8.05 i pół. Mar
ka niemiecka notowana była w Zurychu 123.15.

G IE Ł D A  WARSZAWSKA. 
Warszawa, 21. 11. (Tełef. wł.). Dewizy; Bel 

gja 121.13, Gdańsk 173.20, Hołandja 359.35, 
Kopenhaga 129.50; Londyn. 28.97, 28.98; Nowy 
Jork 5.30, Nowy Jork kabel 5.40: Paryż 34.SO,
Praga 20.43 S z w a jc a r ja , 172.00, Sztokholm
149.00; 55rłochy 40.95. Obroty mniej niż średni; 
tendencja niejednolita. Banknoty dolarowe w 
obrotach pozagiełdowych 5.36, rubel złoty 4.73 
do 4.72 i pćł; dolar złoty 9.025. 9.02, gram czy 
stego złota 5.9244.

Dewizy na Berlin w obrotach międzybanko
wych 212.60, Marka niemiecka w obrotach pry 
watnych 211.25.

Papiery procentowe: Pożyczka budowlana
37.80. 37.90; pożyczka stabilizacyjna 51.75 do 
51.50; pożyczka premjowa dolarowa 48.10 do 
48.15, do 48.10; pożyczka konwersyjna 50.00, 
49.50. 50.00. O proc. pożyczka doi. 58, 58.50.

Akcje Banku Polskiego 79. Tendencja dla 
pożyczek państwowych i listów zastawnych 
przeważało słabsza. Obroty akcjami bardzo ma 
5e. 5Y obrotach prywatnych 7 proc. śląska po
życzka dolarowa 47 i piąć ósmych.-,

L O T E R J A  K L A S O W A .
' W a rsz a w a , 21. 11. (PAT). Dzisiaj w trzecim 

Aniu ciągnienia 2-ej klasy 28 polskiej państwo 
wej ioterji klasowej główniejsze wygrane pa
dły ma numery następujące: złotych 200.000 
wygrał nr. 66.921; po 10.000 zł. nr.: 1G.740,
1.19.893: po 5.000 zł. nr.: 22.763. S 1.279. 119.032 
po 2.000 zł. 22.863, 31.859, 106.039, ’ 104.658; 
po 1.000 zł. nr..- 59.508, 119.121, 120.793’. 
128.915. 157.125.

* Przed obniżeniem stopy procentowej _
w komunalnych kasach oszczędności.

Warszawa, 21. 11. (Telef. wł.) Obniżenie 
stopy procentowej od wkładów w komunal
nych kasach oszczędności uważać należy 73 
przesądzone. Obniżenie oprocentowania wkła
dów nastąpić ma od 1 grudnia r. b. i wynosić 
ma l proc. Komunalne kasy oszczędności sto
sują obe.etńe ró/ne stopy procentowe od wkła
dów w różnych stronach kraju. Komunalna Ka
sa Oszczędności Warszawy płaci od wkładów 
6 do 7 pn>(\ w stosunku rocznym, zależnie od 
terminowoś,i wkładów. Przy wkładach a vi- 
fta stopa procentowa wynosi obecnie 6 proc., 
przy wkładach z wymówieniem jednomiesięcz- 
tiem 0.5 proc., a przy wkładach z wymówię^ 
niem 3-miesięczUt'm 7 proc. Na prowincji ko
munalni'' kasy oszczędności płacą jeszcze wyż
szo odsetki od wkładów, przyczaili niektóre ka
sy stosują, prom je, płacąc dodatkowo 1 proc. 
od wkładów, które przez 6 miesięcy są niena
ruszone. Przy wysokiej stopie procentowej, 
płaconej przez komunalne kasy oszczędności, 
również zaciągane' w nich kredyt musiał być 
wysoko oprocentowany, a ponadto PKO musia
ła ze względów konkurencyjnych utrzymywać 
stawkę procentową od wkładów na poziomie 
5 nroc. W tych warunkach obniżenie stopy 
dyskontowej Banku Polskiego do 5 proc. nie 
mogło mieć poważnego wpływu na potanienie 
kredytu. 7. tego powodu Ministerstwo Skarbu 
postanowiło skorzystać z przysługującego mu 
prawa i obniżyć stopę procentową od wkładów 
w komunalnych kasach oszczędności o 1 proc. 
Jak słychać, w ślad za tem pójdzie obniżenie 
stopy procentowej P. K. ( \  od wkładów a na
stępnie i obniżenie odsetek od kredytów.

"Rejent Gwóźdź pozbawiony
kancelarjr.

Sanok, 21. 11. (Telef. wł.). W związku z re
organizacją notarjatu  pozbawiony został kan. 
ceiarji notarjalnej rejent Gwóźdź w Brzozowie, 
znany w związku z procesem śp. Chudzika. Za 
strzelony przez Ja jkę  śp. Chudzik oraz poranio 
ny em. major Owoc szli krytycznej chwili wła
śnie z rejentem Gwoździem.

NAPAD NA POLICJANTA WE LWOWIE.
Lwów. (PAT- Ubiegłej nocy kilku pijanych 

osobników napadło na pełniącego służbę, przy 
ul. Sapiehy posterunkowego P. P. i dotkliwie 
.go pobiło. Gdy napastnicy występowali coraz 
agresywniej, posterunkowy w obronie własnej 
użył broni palnej, kładąc trupem na miejscu 
jednego z napastników-, jak się później okazało 
szofera Bielika.

POGODA SŁONECZNA.
Prognoza na środę; W całym kraju po rngli 

stym, miejscami chmurnym ramku dniem pogo
da słoneczna o zachmurzeniu umiarkowaneia 
lub niewiełkiem. Nocą w Wil&ńskiem i na. Po
lesiu umiarkowany, pozatem lekki mróz. W 
dzień temperatura w pobliżu zera. Słabe wiatry 
polu dni owo - ws ch od n ie.

DYREKCJA KONCERTÓW W. BOLONSKI 

SALA R O L O N SK IE G O
PAŁAC SPISK I RYNEK GŁÓW NY 34.

BEZROBOCIE W NIEMCZECH WZRASTA 
Berlin 21 

wykazu, liczba 
wzrosła w pierw'szei połowie kstopatla o 
okrągło 31 tysięcy i wynosi obecnie ofi
cjalnie 3.776 tysięcy.

W  Środę, d n ia  22 lis to p a d a  b . r .  o god*. 8 w ieea 
I-szy  koncert z „Cyklu M istrzowskich11

n m m  m i r e n k o
św ia to w ej s ław y  śp ie w a cz k a  k o lo ra tu ro w a  p rzez  
w a u a  w  E urop ie  i A m ery ce  „S ło w ik iem  R osy i 
skina1 b. p r im a d o n u a  T E A T R U  W I E L K I E G O  

» W  M OSKW IE.
P rzy  .fo rtep ian ie  prof, Jan Hoffman

P r o g r a m  s

I. HAENDEL. Mio earo  b e n e . CACCINI, Ą m arillf. 
ROSSINI- A rja  z  op. „S em iram is”. MOZART. A rja  
z op. „U p row adzen ie  z S era ju * . II . GRETSCHANI- 
NOFE, Ł ad a  ( z akom p. fletu ). BA ŁA K IR EFF. Ro
m an s . A L IA B JE FF, S łow ik  (z ak o m p . fletu ). III 
FA U R E, M andolinę . D EBU SSY , M andolinę . P E N - 
KTEW1CZ, K o ły san k a . MADURO. P rin c esa  tr is łe . 
(tango  c lassione) pośw . M. K u ren k o . GOUNOD 
A rja z op. „F aust* . IV. RIM SKY-KORSAKOFF, 
R om ans. STRAVINSKY, F ra g m e n t z op . „M aw ra-* 
P asto ra le - C b aceo n  sa n s  p a ro le s . CZAJKOW SKI, 
S tra szn a  m in e ta . GRETSCHANINOFF. P ieśń  lu d o w a  
V. M USOGRSKI, D am ka P arask i. CHOPIN, M azu- 

,  rek . ARDITI. „ ił b a e i o \  W alc.

F o rte p ia n  k o n certo w y  STEINW AY & SONS 
ze sk ła d u  fo r tep ian ó w  W ł. B oloński.

B ilety  w cen ie  od zł. 1.40 do 5.00 (łączn ie  z g a rd ę  
ro b a  i p o datk iem ) do n a b y c ia  w sk ła d z ie  fo rtep ia  

nó w  Wł. B olońskiego.

M arja K u renko  śp iew a  n a  p ły ta c h  „C olum bia* 
F ilm y  dźw iękow e „M etro G o ldw yn  M ayer*.

P{,ryż 2 ', listopada. Komisja finansowa 
' listopada. Wedle oficjalnego j p/.hy zrodukownla budżet prezydjum  rady 
ja bezrobotnych w Niemczech ministrów z 1 .CG 1 niiljonćw na 1.125 miljó-

nów franków. Kola polityczne utrzymują, 
żc redukcja Ui doprowadzi l̂o kryzysu rzą
dowego.

/
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Dziwna przygoda
Teofrasta Lefebre.

* r , . . r
—  Zaraz sie dowiemy..-Pokój nic ma,wartym, ale zupełnie pustym i jak sie zda-

_ W  św ietle lam pki elektrycznej detektyw 
ujrzał tw arz in truza i poznał ją- Byt 'to  
Nantypa, człowiek z. czarnem i włosami

m ógł;w ato od dłuższego 
N ic !

Zaglądnął naw et na poddasze ale 
zna łazi najm niejszego śladu Xantypy.

czasu niezamieszkałym.

nic

I drzwi wiodącyclt na korytarz. .. Nie 
[wyskoczyć z. okna trzeciego pietra. .... .
: u lega wątpliwości, że uciekł przez jakieś 
tajem ne przejście. Szukajmy!

Lautrec opukał starann ie  ściany, oglą
dnął  m eble i zajrzał do każdego kat a. ,  . . .
W koń cu podszedł do kom inka, przyozilo- j"i'óe il. Ale nie straciliśm y czasu na próżno. 

>jbionego brony owe mi figuram i-B ylr to dw ie! ‘fożemy teraz z pewńem praw dopodobień- 
, ' | k a riaw d r z olwartem i ustami. Detektyw j-Mweni przypuszczać, w jaki sposób doko-

deukatnynr wąsikiem , którego widział na obmacał o i nagle, kiedy wlożyl palec do rn n o zbrodni i kio ją popełnił. Posz.ukiwa-
posiedzeniu A reopagu i którego T eo fras t ' ust jednej z. figur, dal sie słyszeć zgrzyt t Vi.v przez nas przestępca m ieszka tutaj-

On to

Ptaszek u lec ia ł'— rzeki do G erarda. 
— Mało prawdopodobne, aby tu jeszcze

o n m a c a l  je  i n a g ie
. .. Ust jednej z. figur. cl .  .

zaskoczył w swojem m ieszkaniu. On to sprężyny. W łoi sam ej chwili k o m in ek !Ldusit piękna nieznajoma albo tutaj, albo 
właśnie zbliżał sio do łóżka naszego bona- otworzy! sie, odsłaniając wejście do ciem- pCKojn Lefoorebi. Sadzę, że zbrodnie 
tera z ręka uzbrojoną w sztylet. nogo korytarza. IV głębi widać

Laulrec, trzym ając w jednej reco lamp- ■ sr-ńodw

ciem- 
bvi o

kę elektryczną, w drugiej rewolwer, rzucił 
się na przybysza. Ale elieac go dosięgnąć 
musiał obejść łóżko, k tóre go dzieliło od 
cudzoziemca.

Nieznajomy, widząc, że gy odkryto, 
sko rzysta ł• z tej przeszkody i rzucił się do 
ucieczki.

Lautrec u jrzał, że schronił sie do są
siedniego pokoju, służącego Teo?rastowi 
L efebre za pracownie i nie ma.io.coj żadne
go wyjścia poza tern. k tóre wiodło 
sypialnie.

— Manty go — zawoła! Lautrec.
Ale gdv wraz z swoim • sekretarzem

V

popełniono raczej w m ieszkaniu naszego 
jgodnego Teofrasta. W jaki sposób zamordo- 

piesz się — zawołał L a u tre c . '— j wam: dostała sie do pokoju T eofrasta? Do-
| wiemy się -o tern później. Przypuszczam, że 
m orderca znal tryb życia Teofrasta. w ie

rć wiodły na drugie p iętro  i zam knięto h v lv 'f ,?M  0 .^g<\ nadzwyczajnej punktualności 
w tern miejscu żelazna kratą. L a u tr e c n a w y c /k a e h .  Zapew ne przyjmował kobio 
• tw ierdził, że otwiera ja jakiś mechanizm

Tedv uciekł.
Oba i mężczyźni weszli na schody, k tó -111

sąsiedniego pokojuw szedł do 
zniknab

Detektyw szukał go darem nie 
krzesłam i i b iurkiem . A ckna były 
knietc!

— K tórędy mógł uciec? — zapylał r" 
rard .

i i zaczai go szukać- W końeu udało mu się 
j k ra tę  otworzyć, :

Otworzyła sio ona podobnie, jak  komi- 
jnek  i obaj roeżczyśni weszli do bogatego 

Br , c z |urządzonego salonu.
— Prędko! Biegniim y do bram y dn- 

niu. aby nam nie uciekł! O i'e  jest jeszcze
Jł-rfi. 4.* f M

przyjmował 
jty w m ieszkaniu Teofrasta pod fałsz,ywem 
!nazwiskiem , korzystając z. tego, że Teofrast 
jako kaw aler, jadał w restauracji i wracał 

ido dom u bardzo późno.* Pewnego dnia. 
jL efebre, wróciwszy do domu. nirzal na 
łóżku swojem zwłoki nieznajom ej kobiety 
i zawiadomił o tom policje. W idocznie m or
derca nie miał czasu usunąć trupa. Kto 
w ie? Może z

poza 
71: m-

Ue-

.W

dn
nie

Kan ty pn i cza"rV: , , , , - ,B ram a domu była zam knięta.
Zatrzym aj sie tu — rz°kl. Lautm r

swego sekretarza- T uważaj, aby ktoś
uciekł tędy, na ulicę- Ja przeszukam  dom...

Detektyw przeszukał wszystkie pokoje.
Znajdował sie w domu w spaniałe umeldo-

mm*mMGnmK aa

? Może z ukrycia śledził wówczas b ie
dnego Teofrasta- Obawiając się wkrocze
nia policii, usunął trupa, unosząc go do 
swego m ies/kiuiiu  przez taiennie przej
ście. Chciał uwolnić sie od zm arłe i. ale 
że wiadomość o m orderstw ie rozeszła sie 
bardzo prędko, przenoszenie a raczej wy
noszenie zwłok uważał za rzecz ryzykowna.

A jednak m usiał się ich pozbyć. Za(Maj 
teraz  żałować, że nie pozostawił trupa
w pokoju Lcfobre‘a i postanowił go  o d 
nieść z powrotem. Podczas gdy Lefebre 
bawił w ministerstwie, przestępca zaniósł 
zmarłą kobietę do jego pokoju i pozosta
wił ją tam. W  k ilk a  dni później odzyskał 
równowagę, dowiedziawszy się z, dzienni
ków, że tożsamość nieznajomej nic została 
stw ierdzona-

—  Ale poco wracał znowu do pokoju 
Lefebrefa. który go zastał w swoim łóżku? 
— zauważył Gerard.

—  Ti o trudne do wyli om uczeni a. Być 
może, że jest lo tylko dowód bezczelności 
i cynizmu mordercy. Sa to na razie przypu
szczenia. To pewne, że owego dnia niezna
jomy nie spodziewał się tak wczesnego 
powrotu Teofrasta do domu. ponieważ 
uciekł na jego widok. Być może jednak, że 
czując sic winnym nie chciał, aby urzę
dnik go poznał, spotkawszy na ulicy k ie 
dykolw iek w przyszłości- Przekonawszy 
się, że Teofrast mimo wszystko rozpoznał 
go au Run Chevreuj!, postanowił pozbyć 
się go i przez nowa zbrodnię zatrzeć ślady 
pierwszej. w

Lautrec umilkł.
— Zostaniem y tu?  — zapyta] Gerard-
—  To zbyteczne. Człowiek len wie, że 

jesteśmy na jego tropie i nie zjawi się itt 
wiccci. Opuścił dcm ten raz na zawsze t 
ieśli chcemy go odnaleźć musimy poszukać 
innych sposobów-

'C ią g  d .iL z y  n a s tą p i)  (

3STNIE1E PRZESZLI 100  LAIT KO LEN D O  O B R /Z K I
S ą J a n  i I L J l s  I r  V  v  ^  S L > r w ,m  s  w a i B J t i s i f S J v  w v R t t o  i M a i T A i u m  f s u v

Odznaczona 20-tu premjam’, 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma złotymi medalami

G r a n d  P r l x  Rnyrn 1 9 2 6
Złoty m edal Gnier.no 1925, Z łoty  m edal Rzym 1926.

Z łoty m e d a l M in isters tw a P rzem ysłu  i H an d lu , C zęstochow a 1926 
Złoty m edal W ilno 1928, złoty m edal P. IV. k'. Poznań 1929, złoty m edal W ilno 19.30.

Odlewnia dzwonów

WAJłWSĘKSISY W Y R Ó B  i N fflJT A N SfE  CENY

S 2 M I  J O Z E F  A N G R A B A J T I S
KRAKÓW,  ulica iw. TOMASZA i .  20.

Na żądanie próbki, w ysyła o d w r o t n ą  p o c z t ą.

K A R O L A

Schw abego
w  B ia łe j  k . B ie ls k a
Poleca d z w o n y  dow olnych 

w ielkości i o w szelkich  żyeio - 
nyeh to n ach , o n ied o ścig n io n ej 
jakości śp iżu , czystości głosu 
dzw onów  po jedynczych  i zespo
łów  k ilk u d zw o n o w  ych. 1

D o stra ja  n o w e  d zw eny  pod 
g w aran c ja  czyste j h a rm o n ji do 
już is tn ie ;ących.

P rze lew a  p ę k n ię te  d z w o n y ,  
p rzem o n to w u je  s ta re  s y s t e m y  
d zw o n ien ia  na now e.

IVy k o n a  j e  k o m p le tn e  kon- 
s l iu k c je  żelazne  zas tę p u ją c e  c a ł
k o w ic ie  d z w o n n i c e  lu b  k o n 
s tru k c je  d re w n ian e  w -w ie ł y.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

e ;
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PrzepuklinowePasy
O p a s k i  B r z u s z n e

Suspenzorja, prostotrzym acze

Aparaty o r t o p e d y c z n e .
Protezy ręczne i nożne, szczudła knł ei l p. .  

W ykonuje we własnej pracowni ,

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskutecznia: napraw y,ostrzen ie i niklowanie . t

l .  Hrasspifekl IC raków
ul. Hlkołaiska7.Te!.105-05

l l  H s  © A B 0 W S M I E 6 0
(BOCHNIA)

d o  im l j y e i a  z a  gotówkęs
K atechizm  w iększy za 3  z ł .  )[. K atech izm  m aty  
t.3U . II. W yciąg  z K atech izm u 0 .7 0 . U pom inek 
d uchow ny 0.20. Dzieje B iblijne  2.70. N au k a  Ko
ścioła J .30. K rótka tiis t. Kość. 1 . — Psycholog ia  
w ychow aw cza  3. —. '  K a t e c h e z y  B ib lijn e  
d l a  i i 2 kl. 3 . — S z k i c e  K atechez, d l a  
3 i 4 ki 3 . — K a z a n i a  o w y c h o w a n i u  
—40 Kezorly dla sz.kót pow szechnych  4  50  
Dobry Pasterz, m od litew nik  d la sta rszej m ło 
dzieży od 80  gr.. a dla dzieci od  60 «r., 

za leżnie od ro d zaju  o p ra w  v.

Przy w iększych zam ó w ien iach  (ponad  30 zł.) 
rab at 10 p ro cen t i p rzesy łka  franco.

P e k to ra i ik i ,
koloratki

gumowane dla PT. Księ

ży, bielizna, rękaw iczki, 

skarpetki, kapelusze

poleca:

R O M A N

Kraków, 
ulica Fiorjańska 40.

fam. A M  P ió r a  S i l ,  i Towarów S t a a M
R . K O W A L S K I

K^ak6w, ul. Wiślna L. $.
, p o lec*  znane z Irw ałeici

Płótna lniane i bawełniana ahrusy ręczn ik i, chusteczk i, śc ierk i, sienn ik i, 
pe rk ate  i zefiry . Koce, ko łd ry , kap y . fa rtu szk i i czepk i, pończochy, 
skarpety, k ra w aty , k o łn ie rze . Bielizna męska i damska try k o to w a  i w e ł
n iana . B archany , flan e le  b a je . Klasztorne chustki wełniane kaszmirowe, 

i '1 włóczkowe, pledy.

Bogaty wybór! Ceny wyjgtkowp n'ski» >
Koszul* męskie według miary. Wykwintny krój i wykonanie.

tfwzij zafcMf9Mm€fn towu>mwu
fU t *

f } m v o l9 iv (ić  sir, m a ogłas&aj<fą€Xj£fa »&€

n> „ S t o s ie  J lm e o d u ".
ń  % i iii

1 N a  ś w i ę t e g o  M i k o ł a j a !  |
2
1
2 
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Î

 W ysyłka na zamówienia zam iejscowe po doliczeniu kosztów przesyłki.

K S IĘ G A R N IA  K R A K O W S K A
K ra k ó w , n i. św . K r z y ż a  13 1a 11

« o p o l e c a :
Daszyńska 5., Imieniny św. Mikołaja. Fantazja scen w 3 odsłon, zł. 1.40 
Eulenfeld E., 5w . Mikołaj. Obrazek sceniczny w 3 odsłonach , . ,  0.80 
Missona K., Szopka studencka w  I odsłon- Poselstwo św. Mikołaja ¥ 0.50 
Mrozowicka J.. Noc św. Mikołaja w lesie. Widowisko sceniczne dła

teatrów szkolnych .................................................   0.80
Szukiewicz M.. Noe św. Mikołaja.' Baśń w 3 aktach zł. 2 ,— opr. * 2.50 
Wieczorek P. X.. Sw. Mikołaj. Wizja sceniczna w 5 aktach . . •

B o g a ty  wybór książek dla dzieci i m łodzieży.
o __

Za « s ia ł  ogrios/.eń H ec!akcja n ie  b ie r z e  o d p o w ie d z ia ln o ś c i,
wmiMeBałsraeaaBBSłniietaBewgacBmwMWBweieewwBiwBsawimKWBaiWławwwMwaM"* ~

O głoszen ia  zw ykłe  ?u w iersz milinicliOY 
N ad esłane  _
Kom nniUnty po kronice. , 

na l-<5'/.o;

20 cr-

fi:: .
70 . CENY OGŁOSZEŃ Drobne za wyraz 10 gr.

Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drotej.
7.a zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.
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.Wydawca «  „Biu. Narieja" akg i y*r. i>lpuw. K. UuicisA. fted*ktpr odpowiedz. Dr Jóaef Wwchałowaki. Drukarw* ..Ołosu Narodu" pod «r*. R. Ferks,


